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RESUM

Les comunitats autonomes competidores de les Balears en el turisme de sol i
platja representen un 66% i, juntament amb les Balears, passen a representar
un 83% del total del turisme internacional de I'Estat. Catalunya, amb un crei-
xement del 5%, lidera el ranquing de comunitats autonomes per nombre de
turistes estrangers, amb 19 milions i un pes sobre el total del 23%; seguida
de les illes Canaries, amb 14,2 milions de turistes, amb un creixement del
7,2% i un pes del 17%. Les llles Balears registren 13,8 milions de turistes i té
el segon creixement més baix després de Catalunya, amb un 6,1%. Registren
una quota de mercat del 17%. Andalusia i la Comunitat Valenciana, amb un
pes respectiu de 14% i 11%, també presenten creixements positius respecte
al 2016, amb un 8,9% i un 15,3%. De fet, el creixement valencia és el més alt
per aquestes comunitats autonomes.

El total d'estades a les llles Balears el 2017 va superar els 117 milions, amb un
creixement del 5,9% i de les quals 71,2 milions es varen fer en allotjaments
sota reglamentacio turistica d'hotels, apartaments, turisme rural i acampa-
ments (60,8%), amb un creixement de 1'1,6%, i el 39,2% restant d'estades
es varen fer en allotjaments no subjectes a aquesta reglamentacio turistica,
amb un creixement del 13,3%.

L'estada mitjana a les llles Balears va superar el 2017 els 7,2 dies, amb una
reduccié del -0,4%. L'estada mitjana en allotjaments sota reglamentacm tu-
ristica va ser de 5,9 dies, amb un decreixement del -1,6%, i en allotjaments no
sub]ectes a aquesta reglamentacio va ser de 10,6 dies, amb un decreixement
del -2,1%.

El total de turistes a les llles Balears el 2017 va superar els 16,3 milions, amb
un creixement del 6,3%, dels quals 11,9 milions (73%) es varen allotjar en
establiments sota reglamentacio turistica, amb un creixement del 3,2%, i el

27% (4,3 milions) ho varen fer en allotjaments no subjectes a aquesta regla-
mentacio turistica, amb un creixement del 15,8%.

La despesa total va superar els 16.000 milions d'euros; un 72,5% d'aquesta
correspon a Mallorca, un 18,8% a les Pititises i un 8,7% a Menorca. La des-
pesa per persona va ser de 981 euros. Mallorca és la que se situa en la franja
superior, amb 996 euros, i Menorca, a la inferior, amb 909 euros. Les Pititises
se situen en 957 euros. La despesa per persona i dia va ser de 137 euros; les
Pitilises son les que se situen a la franja superior, amb 157 euros, i Menorca,
a la inferior, amb 120 euros. Mallorca se situa en 134 euros.

La tarifa mitjana diaria I'any 2009 a les Balears va ser negativa. Destaca la
caiguda de Menorca, amb un -12,8%, mentre que a Mal?orca va caure un
-2,9%, i a les Pitilises, un -1,8%. Per tant, la caiguda per la mitjana balear
va ser d'un 4%. A partir del 2009 només es varen tornar a registrar resultats
negatius el 2010 a Mallorca (-0,6%) i a Menorca (-2,7%). La recuperacié a
partir del 2011 es va generalitzar a totes les illes, amb taxes de creixement
maximes per a Mallorca el 2017 (11,7%), a Menorca el 2013 (16,2%) i a les
Pititises el 2015 (30,1%). Quant a la rendibilitat mesurada pels ingressos per
habitacio va ser negativa a les Balears |'any 2009. Pel conjunt d'illes destaca
la caiguda de Menorca, amb un -18,7%, mentre que a Mallorca va caure un
-8,7%, i a les Pitilises, un -9,8%. Per tant, la caiguda de la mitjana balear va
ser de -10,2%. A partir del 2009 ja no es tornen a donar resultats negatius, ex-
cepte per a Menorca el 2015 el2017 (-1,6% i -1,9%). La recuperacié a partir
del 2010, fora de I'excepcionalitat de Menorca, es va generalitzar a totes les
illes amb taxes de creixement maximes per a Mallorca el 2017 (11,5%); a
Menorca el 2016 (18,9%), i les Pititises el 2015 (31,1%).

Quant als hotels, I'evolucié en el periode 2008-2017 del percentatge de plan-
ta oberta per al total de les Balears i de Mallorca empitjora en -2,6 punts i -4
punts, mentre en el cas de Menorca millora 2,4 punts, i en el de les Pititises,
0,6 punts. Mallorca és la que té el percentatge més alt del 2017, amb un
56,1%, amb un empitjorament respecte del 2016 de -0,3 punts; seguida de
Menorca, amb un 50,7% i amb una millora respecte del 2016 de 0,2 punts,
i, finalment, les Pitilises presenten el percentatge més baix, amb un 47,8% i
una millora respecte del 2016 d'1,8 punts.

La mitjana anual de I'ocupacié total a I'hoteleria i la restauracié ha arribat
als 100.552 treballadors, fet que suposa un augment del 7,32% respecte a
I'any anterior. D'aquests ocupats, 87.944 son assalariats, amb un creixement
del 8,43%, i 12.608 autonoms, amb un increment del 0,13%. Quant a |'esta-
cionalitat dels ocupats, la ratio entre el mes d'ocupacié més baix i el de més
ocupacio se situa per al conjunt del sector de restauracio i hostalatge en un
29%; a restauracio en un 41%, i en hostalatge en un 18%.

EL TURISME

6.1.

INTRODUCCIO

Les dades que es presenten en aquest
apartat s"han tret en bona part de I'lbestat
i s'han complementat, pel que fa a I'ofer-
ta complementaria, amb algunes dades
aportades per la Direccié General de Turis-
me. Les dades del mercat de treball venen
de I'OTIB i el SOIB. Els nombres del 2017
sén provisionals i s’ha optat per seguir la
mateixa metodologia de les anteriors me-
mories del CES quant a la definicio de les
temporades per evitar I'efecte de la Set-
mana Santa: temporada mitjana-alta, de
maig a octubre, i temporada mitjana-bai-
xa, de novembre a abril. L'analisi de I'esta-
cionalitat d'estades i turistes s'ha fet calcu-
lant la variacié del pes d'aquestes variables
en temporada mitjana-baixa, de manera
gue si aquest pes augmenta millora I'es-
, la millo-
ra s'ha calculat en relacid amb la mitjana
regional. En el cas de I'estada mitjana, el
calcul s’ha fet en termes de les variacions
respecte a la mitjana regional.

L de les diferents variables, en
procedir d’enquestes diferents, no permet
fer una maquetaci6 homogeénia, ni
tampoc és igual el recorregut temporal
de les diferents variables, com tampoc
ho és la desagregacio per paisos. Aixi, el
lector trobara en una serie de quadres
I'anotacio (..), que fa referéncia a dades
no disponibles.
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Els paisos estan codificats segons la classifi-
caci6 de paisos de I'INE. En els cas dels pa-
isos nordics s'inclou: Dinamarca, Finlandia,
Noruega i Suécia. Cal dir que no s’ha pogut
obtenir el comput d'ltalia ni Russia per falta
de dades en algunes variables, de manera
que quan aixd s'ha produit aquests paisos
s'han afegit a la “resta del mon”.

Quant a les dades del DIRCE son dades de 11
de gener de cada any. Quant a la classifica-
ci¢ d'activitats s'han seguit les recomanaci-
ons de I'OMT, per la qual cosa es consideren
com activitats caracteristiques del turisme
les corresponents a les seglents branques
d’activitat de la CNAE 2009: 55 hostaleria;
56 serveis de menjar i begudes; 491 trans-
port interurba de passatgers per ferrocarril;
493 altre transport terrestre de passatgers;
501 transport maritim de passatgers; 503
transport de passatgers per vies navegables
interiors; 511 transport aeri de passatgers;
522 activitats annexes al transport; 791
activitats d'agencies de viatges i operadors
turistics; 771 lloguer de vehicles de motor;
773 lloguer d'altra maquinaria, equips i béns
tangibles; 799 altres serveis de reserves; 900
activitats de creacio, artistiques i espectacles;
910 activitats de biblioteques, arxius, mu-
seus i altres activitats culturals; 931 activitats
esportives, i 932 activitats recreatives i d'en-
treteniment.

En relacio amb les memories del CES an-
teriors, s'ha intentat respectar —en funcié
de la informacié disponible actualment—
I'estructura de I'apartat, basicament di-
ferenciant dos grans blocs: I'analisi de la
demanda, que inclou des de I'apartat 6.2 a
I'apartat 6.5, diferenciant en aquests apar-
tats I'analisi de les estades, estades mitja-
nes, turistes i estacionalitat per a les Bale-

ars i per illes, i diferenciant també I'analisi
global de la demanda turistica (apartats
del 6.2 al 6.4.4) de I'apartat 6.4.5, en que
agquesta mateixa analisi es circumscriu ex-
clusivament al sector hoteler. A partir de
I'apartat 6.5 s'analitza la despesa turistica,
i a l'apartat 6.6, els preus i la rendibilitat
del sector hoteler. El segon gran bloc es
dedica a I'analisi de I'oferta a partir de
I'apartat 6.7, en queé s'estudia I'oferta
d’allotjament, el grau d’'ocupacio, el tot
inclos i I'oferta complementaria. Final-
ment, a |'apartat 6.8 s'analitza el nombre
d'empreses i locals turistics d'acord amb
les dades del DIRCE, i el darrer apartat 6.9
es dedica a I'analisi de les ocupacions i les
contractacions turistiques.

6.2.

L'EvoLuci® DE LES BALEARS EN
RELACIO AMB LES COMUNITATS
AUTONOMES COMPETIDORES EN
EL SEGMENT DE SOL | PLATJA EN
TURISME INTERNACIONAL

En aquest apartat ens referim a I'evolucio
del nombre de turistes internacionals en re-
lacié amb les temporades dels anys 2016
i 2017 i a les comunitats autdbnomes que
I'informe sobre la competitivitat del sector
turfstic del CES ha definit com les principals
comunitats autonomes competidores de
les Balears', que son Catalunya, les Cana-
ries, Andalusia i la Comunitat Valenciana.
Aquestes dades s’han obtingut a partir de

11. Vegeu: Informe sobre la competitivitat del sec-
tor turistic de les llles Balears, Consell Economic i
Social de les llles Balears, novembre de 2005.



I'enquesta de moviments turistics en fron-
teres (FRONTUR) pels turistes estrangers.

Pel que fa al turisme internacional, Espanya
va registrar 81,8 milions de turistes, amb
un creixement del 8,6%. Les comunitats
autonomes competidores de les Balears
representen un 66% i, juntament amb
les Balears, representen un 83% del total
del turisme internacional. Catalunya, amb
un creixement del 5%, lidera el ranquing
de comunitats autonomes per nombre
de turistes estrangers, amb 19 milions
i un pes sobre el total del 23%; seguida
de les illes Canaries, amb 14,2 milions de
turistes, amb un creixement del 7,2% i
un pes del 17%. Les llles Balears registren
13,8 milions de turistes i tenen el segon
creixement més baix després de Catalunya,
amb un 6,1%, i una quota de mercat del
17%. Andalusia i la Comunitat Valenciana,
amb un pes respectiu d'un 14% i un 11%,
també presenten creixements positius
respecte del 2016, amb un 8,9% i un
15,3%. El creixement valencia és el més
alt entre aquestes comunitats autonomes.
(Vegeu el quadre 1-60).

Quant als diferencials de creixement res-
pecte a la mitjana espanyola, destaca amb
6,8 punts percentuals el creixement més
gran de la Comunitat Valenciana. En canvi,
Catalunya és la que perd més punts per-
centuals (-3,6 punts). Les llles Balears pre-
senten un creixement diferencial negatiu
de -2,5 punts. (Vegeu el grafic I-73).

Pel que fa al canvi que en termes de
desestacionalitzaci6 (millores en punts
percentuals del pes de la temporada
mitjana-baixa), la comunitat que presenta
el millor comportament és la de les llles

Capitol 1.
Panorama economic

Balears, amb +0,6 punts, si bé és cert que
també és la que presenta el percentatge
més petit de turistes en temporada
mitjana-baixa, amb un 14% el 2017 i
un 13% el 2016, mentre que per a les
Canaries representa un 52% i per al
conjunt de comunitats autdonomes un
35% en ambdos anys referenciats. (Vegeu
el grafic I-74).

6.3.

ANALISI SINTETICA DELS
PRINCIPALS INDICADORS DE
DEMANDA: ESTADES TOTALS,
ESTADA MITJANA | TURISTES '

6.3.1. ESTADES

El total d’estades a les llles Balears el 2017 va
superar els 117 milions, amb un creixement
del 5,9%. D'aquestes estades, 71,2 milions
es varen fer en allotjaments sota reglamen-
taci6 turistica d’hotels, apartaments, turis-
me rural i acampaments (60,8%), amb un
creixement de 1'1,6%, i el 39,2% es feren
en allotjaments no subjectes a aquesta re-
glamentacio turistica, amb un creixement
del 13,3%. (Vegeu el quadre |-61).

Mallorca acull un 74% del total d’estades
el 2017, amb 86,3 milions, i presenta
el creixement insular més gran, amb
un 6,3% (0,4 punts per sobre de la
mitjana regional). D’aquestes estades,

12. El lector trobara tot aquest conjunt de variables
desagregades de manera molt més detallada en els
apartats seguents.
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52,7 milions es varen fer en allotjaments
sota reglamentacid turistica d'hotels,
apartaments i turisme rural (61,1%), amb
un creixement de 1'1,9% (0,3 punts per
sobre de la mitjana regional), i un 38,9%
es feren en allotiaments no subjectes
a aquesta reglamentacié turistica, amb
un creixement del 14,1% (0,8 punts per
sobre de la mitjana regional). (Vegeu el
grafic I-75).

Menorca, per la seva banda, assumeix
amb 11 milions un 9% del total d'estades
balears, amb un creixement interanual
del 3,1%. D’aquest nombre, 6,3 milions
(57%) tenen lloc en allotjaments reglats,
amb creixement nul respecte de l'any
anterior (1,5 punts sota de la mitjana
regional). Els altres 4,7 milions d’'estades
(43%) foren en allotjaments no reglats,
amb un creixement del 7,6% (5,8 punts
per sota de la mitjana regional).

Les Pititises, amb 19,7 milions d'estades
i un 17% del total balear, presenta un
increment del 5,6% respecte al 2016.
D’aquesta quantitat, 11,6 milions (59%)
son estades reglades d’hotels, apartaments
i turisme rural, amb creixement d'un 1,1%
(0,4 punts per sota de la mitjana balear),
mentre que els altres 8,1 milions (41%),
sense aquesta reglamentacié turfstica,
cresqueren un 12,7% (0,6 punts sota
aguesta mateixa mitjana).

6.3.2. EsTapA MITJIANA

L'estada mitjana el 2017 a les llles Balears
va superar els 7,2 dies, amb una reduccié
del-0,4%. L'estada mitjana en allotjaments
sota reglamentacid turistica d'hotels,

apartaments, turisme rural i acampaments
va ser de 5,9 dies, amb un decreixement
del -1,6%, i en allotjaments no subjectes
a aquesta reglamentacio turistica va ser
de 10,6 dies, amb un decreixement del
-2,1%.

L'estada mitjana a Mallorca va ser
de 7,4 dies (0,2 dies per sobre de la
mitjana regional), amb una reducci6 del
-0,3%. Lestada mitjana en allotjaments
sota reglamentacid turistica d'hotels,
apartaments i turisme rural va ser de 6,1
dies, amb un decreixement del -0,9% (0,7
punts percentuals per sobre del creixement
regional), i d'11 dies en allotjaments
no subjectes a aquesta reglamentacio
turistica, amb un decreixement del
-4,3% (-2,2 punts percentuals respecte al
creixement regional). (Vegeu grafic I-76).

L'estada mitjana a Menorca va ser de
7.6 dies (0,4 dies per sobre de la mitjana
regional), amb una reducci6 de I'-
1,2%. L'estada mitjana en allotjaments
sota reglamentacid turistica d'hotels,
apartaments i turisme rural va ser de 6,2
dies, amb un decreixement del -5,5% (4
punts percentuals per sota del creixement
regional), i de 10,8 dies en allotjaments
no subjectes a aquesta reglamentacio
turistica, amb un creixement del 6,4% (8,5
punts percentuals per sobre del creixement
regional).

A les Pitilises l'estada mitjana va ser
de 6,1 dies (1,1 dies per sota de la
mitjana regional), amb una reducci6 del
-0,1%. Lestada mitjana en allotjaments
sota reglamentacié turistica d’hotels,
apartaments i turisme rural va ser de cinc
dies, amb un decreixement del -2,4% (-0,8
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punts percentuals per sota del creixement
regional), i de 9,1 dies en allotjaments
no subjectes a aquesta reglamentacio
turistica, amb un creixement de I'"1%
(3 punts percentuals per sobre del
creixement regional).

6.3.3. TURISTES

El total de turistes el 2017 a les llles
Balears va superar els 16,3 milions, amb
un creixement del 6,3%, dels quals 11,9
milions es varen allotjar en establiments
sota reglamentacié turistica d’hotels,
apartaments, turisme rural i acampaments
(73%), amb un creixement del 3,2%.
En canvi, un 27% (4,3 milions) ho
varen fer en allotjaments no subjectes a
aquesta reglamentacié turistica, amb un
creixement del 15,8%.

Mallorca acull un 71% del total de turistes
el 2017, amb 11,6 milions, i presenta el
creixement insular més alt, amb un 6,7%
(0,4 punts per sobre de la mitjana regional),
dels quals 8,6 milions es varen fer en
allotjaments sota reglamentacié turistica
d’'hotels, apartaments i turisme rural
(74%), amb un creixement del 2,8% (-0,4
punts per sobre del creixement regional).
En canvi, un 26% es feren en allotjaments
no subjectes a aquesta reglamentacio
turistica, amb un creixement del 19,3%
(3,4 punts per sobre del creixement
regional). (Vegeu el grafic I-77).

Per la seva banda, Menorca acull un 9%
del total de turistes, amb 1,4 milions, i
presenta un creixement del 4,4% (-1,9
punts per sota de la mitjana regional),
dels quals un mili6 es varen allotjar en
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establiments sota reglamentacié turistica
d’'hotels, apartaments i turisme rural
(70%), amb un creixement del 5,9% (2,7
punts per sobre del creixement regional), i el
30% restant, en allotjaments no subjectes
a aquesta reglamentacié turistica, amb un
creixement de I'1,1% (14,7 punts per sota
del creixement regional mitja).

Les Pititises, que acullen un 20% del total
de turistes el 2017, amb 3,2 milions,
presenten un creixement del 5,7% (-0,6
punts per sota de la mitjana regional),
dels quals 2,3 milions es varen allotjar en
establiments sota reglamentacié turistica
d’'hotels, apartaments i turisme rural
(72%), amb un creixement del 3,6% (0,4
punts per sobre del creixement regional), i el
28% restant, en allotjaments no subjectes
a aquesta reglamentacié turistica, amb
un creixement de 1'11,6% (4,1 punts per
davall del creixement regional).

6.4.

LA DEMANDA TURISTICA TOTAL
A LES BALEARS

6.4.1. ESTADES, ESTADA MITJANA
| TURISTES PER PAIS DE RESIDENCIA |
ESTACIONALITAT A LES BALEARS | PER ILLES

6.4.1.1. Estades a les Balears per
nacionalitat i estacionalitat

Els espanyols representen un 14% del
total d'estades, amb 16,1 milions, men-
tre que els estrangers, amb 87,9 milions
d'estades, representen el 88% restant.
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D'aquestes estades, els alemanys, amb
30,8 milions, representen un 31%; els
britanics, amb 25,8 milions, un 24%, i la
resta de nacionalitats, amb 33,4 milions el
34% restant. El pes de les estades en tem-
porada mitjana-baixa millora lleugerament
en 0,2 punts percentuals, amb la qual
cosa es passa del 14,7% del total el 2016
al 14,9% el 2017. (Vegeu el quadre |-62).

Per creixement diferencial respecte a
la mitjana regional, destaca el conjunt
englobat com la resta del moén, amb 3
punts percentuals per sobre del creixement
regional. Després, els alemanys, amb 0,6
punts percentuals per sobre, mentre els
britanics i espanyols presenten creixements
diferencials negatius de -2,9 i 3,2 punts,
respectivament. (Vegeu el grafic I-78).

En relacié amb la millora de I'estacionalitat
de les estades, destaca I'increment
diferencial respecte a la mitjana regional
en punts percentuals del pes dels alemanys
pel que fa a la temporada mitjana-baixa
(novembre-abril), amb una millora d’'1,1
punts; seguida dels espanyols, amb 0,9
punts; mentre que britanics i resta del
mon empitjoren, amb -0,6 i -0,3 punts,
respectivament. (Vegeu el grafic I-79).

6.4.1.2. Estades a Mallorca per
nacionalitat i estacionalitat

Els 86,3 milions d'estades a Mallorca es
distribueixen en 8,2 milions d’'espanyols i
78,1 milions d’estrangers. (Vegeu el quadre
1-63).

Sobre el creixement regional, Mallorca
augmenta 0,4 punts per sobre gracies
al major creixement dels espanyols (6,1

punts), ja que els estrangers creixen -0,3
punts per sota de la mitja regional. (Vegeu
el grafic I-80).

Mallorca millora I'estacionalitat respecte a
la mitjana regional en 0,1 punts, gracies a
la millora dels estrangers, que compensen
I'empitjorament de I'estacionalitat dels
espanyols en -0,1 punts. (Vegeu el grafic
1-81).

6.4.1.3. Estades a Menorca per
nacionalitat i estacionalitat

Menorca va acumular 11 milions d’estades,
de les quals 3,4 milions foren espanyols i
7,6 estrangers.

L'illa va créixer un -2,8% per sota de la mit-
jana regional, principalment per la baixa
taxa de creixement dels turistes espanyols
(-12,4% sota la mitjana balear). La taxa de
creixement dels estrangers es va situar 3,7
punts per sobre de la mitjana regional.

Menorca presenta la millora més evident
en termes d'estacionalitat (0,8 punts),
amb un augment dels espanyols del 3,4%
i dels estrangers del 0,4%.

6.4.1.4. Estades a les Pitilises per
nacionalitat i estacionalitat

Els 19,7 milions d’estades de les Pititises es
distribueixen en 4,3 milions dels espanyols
i 15,4 milions dels estrangers.

Sobre el creixement regional, Eivissa i For-
mentera disminueixen -0,3 punts per sota,
ja que tot i un major augment en els espa-
nyols (0,3 punts), els estrangers decreixen
-0,1 punts per sota de la mitja regional.
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Grafic I-73
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement dels turistes respecte a
Espanya per CA competidores en turisme de “sol i platja” (2016-2017)

Illes Balears -2,5

Andalusia . 0,3

Canaries 1.4 -

Catalunya -3,6

-6 -4 -2 0 2 4 6 8

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic 1-74
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana-baixa sobre el total per CA competidores en turisme de “sol i platja” (2016-2017)
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.



Capitol 1.
Panorama economic

QuADRE |-61. TURISTES, ESTADES | ESTADA MITJANA AMB DESTINACIO PRINCIPAL LES ILLES BALEARS PER ILLA | TIPUS
D'ALLOTIAMENTS (2016-2017)

2016
Turistes Estades
Estada
Total % per illa "t/:):;)lblge Total % per illa Z‘;tsglblge Il

llles Balears 15.369.927 100% | 100% | 110.673.008 100% [ 100% 7,20
Reglada 11.623.457 75,6% 100% 70.130.695 63% 99% 6,0
Grup 1 11.580.726 75,3% 100% 69.668.649 63% 100% 6,0
Hotels 9.878.709 64,3% 100% 58.712.365 53% 100% 59
Apartaments turistics 1.470.500 9,6% | 100% 9.997.723 9% 100% 6,8
Allotjaments de turisme rural 231.517 1,5% [ 100% 958.561 1% 100% 41
Grup 2 42.731 0,3% 231.023 0% 54
Acampaments turistics* 42.731 0,3% 231.023 0% 54
No reglada 3.746.470 24,4% 100% 40.542.313 37% 100% 10,8
Mallorca 10.907.246 100% 71% 81.204.091 100% 73% 74
Reglada 8.351.262 77% 72% 51.756.450 64% 74% 6.2
Grup 1 8.351.262 77% 2% 51.756.450 64% 74% 6.2
Hotels 7.345.863 67% 74% 45.016.703 55% 7% 6,1
Apartaments turistics 813.686 7% 55% 5.929.677 7% 59% 7.3
Allotjiaments de turisme rural 191.713 2% 83% 810.070 1% 85% 4,2
Grup 2

Acampaments turistics® . . . . " . .
No reglada 2.555.984 23% 68% 29.447.641 36% 73% 1.5
Menorca 1.400.783 100% 9% 10.740.084 100% 10% 7.7
Reglada 968.223 69% 8% 6.362.025 59% 9% 6,6
Grup 1 968.223 69% 8% 6.362.025 59% 9% 6,6
Hotels 717.098 51% 7% 4.600.047 43% 8% 6,4
Apartaments turistics 229.741 16% 16% 1.687.959 16% 17% 73
Allotjaments de turisme rural 21.384 2% 9% 74.019 1% 8% 35
Grup 2

Acampaments turistics® " " . . . . .
No reglada 432.560 31% 12% 4.378.059 41% 1% 10,1
Eivissa-Formentera 3.061.894 100% 20% 18.728.834 100% 17% 6,1
Reglada 2.261.241 74% 19% 11.550.175 62% 16% 51
Grup 1 2.261.241 74% 20% 11.550.175 62% 17% 5.1
Hotels 1.815.748 59% 18% 9.095.615 49% 15% 5,0
Apartaments turistics 427.073 14% 29% 2.380.087 13% 24% 5,6
Allotjaments de turisme rural 18.420 1% 8% 74.473 0% 8% 4,0
Grup 2

Acampaments turistics*

No reglada 800.653 26% 21% 7.178.659 38% 18% 9,0

continda

163



CES - Memoria

QuADRE I-61. TURISTES, ESTADES | ESTADA MITJANA AMB DESTINACIO PRINCIPAL LES ILLES BALEARS PER ILLA | TIPUS
D'ALLOTIAMENTS (2016-2017)

2017 % variaci6 2017/2016
Turistes Estades
%per | P % per sool/:re rﬁ?ﬁz Tltjéiss- Ec?:- rf\sitt'az-ﬂli
Total H b tsobre Total i Bt / |
otal IB B
Illes Balears 16.332.782 | 100% | 100% | 117.170.152 | 100% | 100% 72| 63| 59| -04
Reglada 11.996.069 | 73% | 100% | 71.225.125| 61% | 99% 59| 32| 16| -16
Grup 1 11.952.690 | 73% | 100% | 70.757.351| 60% | 100% 59| 32| 16| -16
Hotels 10.105.299 | 62% | 100% | 59.559.865| 51% | 100% 59| 23| 14 -0,8
Apartaments turistics 1.573.734| 10% | 100% | 10.125.791 9% | 100% 64| 70| 13 5,4
Allotjaments de turisme rural 273.657 2% | 100% 1.071.695 1% | 100% 39| 182 11,8 -5,4
Grup 2 43.379 0% . 233.887 0% . 5.4 150 1.2 -0,3
Acampaments turistics™ 43.379 0% . 233.887 0% . 54 15| 1.2 -0.3
No reglada 4.336.713 | 27% | 100% | 45.945.027 | 39% | 100% | 10,6| 158]| 133 2,1
Mallorca 11.634.036 | 100% | 71% | 86.327.752 | 100% | 74% 74| 67| 63| -03
Reglada 8.584.847 | 74% | 72% | 52.714.285| 61%| 74% 6,1 28| 19| -09
Grup 1 8.584.847 | 74% | 72% | 52.714.285| 61%| 75% 6,1 28| 19| -09
Hotels 7496541 | 64% | 74% | 45.773.101| 53% | 77% 6,1 21| 17 -0,4
Apartaments turistics 860.163 7% 55% 6.034.482 7% | 60% 7,0 57 1,8 -3,7
Allotjaments de turisme rural 228.143 2% | 83% 906.702 1% | 85% 40| 19,0 11,9| -59
Grup 2
Acampaments turistics® . . . . . . . . . .
No reglada 3.049.189| 26% | 70%| 33.613.467 | 39%| 73%| 11,0| 193| 141 -4,3
Menorca 1.462.387 | 100% 9% | 11.072.509 | 100% 9% 76 44| 31| -1,2
Reglada 1.025.259 | 70% 9% 6.363.004 | 57% 9% 6.2 59 00 5,5
Grup 1 1.025.259 | 70% 9% 6.363.004 | 57% 9% 6.2 59( 00 -55
Hotels 742578 | 51% 7% 4.558.040 | 41% 8% 6,1 36 09 -43
Apartaments turistics 257.144| 18% | 16% 1720993 | 16%| 17% 67| 11,9| 20| -89
Allotjaments de turisme rural 25.537 2% 9% 83.971 1% 8% 33| 194| 134 -5.0
Grup 2
Acampaments turistics* . . . . . . . . . .
No reglada 437.128| 30%| 10% 4.709.505| 43%| 10%| 108 11| 76 6.4
Eivissa-Formentera 3.236.360 | 100% | 20% | 19.769.890| 100% | 17% 6,1 57| 56| -01
Reglada 2342583 | T72%| 20%| 11.680.063| 59%| 16% 50/ 36| 11 2,4
Grup 1 2342583 | 72%| 20%| 11.680.063| 59%| 17% 50/ 36| 11 2,4
Hotels 1.866.179| 58% | 18% 9.228.724| 47%| 15% 49 28| 15 -1,3
Apartaments turistics 456.427 | 14%| 29% 2370317 12%| 23% 5,2 69 04| -68
Allotjaments de turisme rural 19.977 1% 7% 81.022 0% 8% 41 85| 828 0,3
Grup 2
Acampaments turistics* . . . . . . . . . .
No reglada 893.777 | 28% | 21% 8.089.827 | 41% | 18% 91| 1.6 127 1,0

Font: Elaboraci¢ propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.
* Mesos de maig a octubre, dades no desagregades per illes.
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Grafic I-75
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de les estades
respecte a llles Balears (2016-2017)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic I-76
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de la estada
mitjana respecte a llles Balears (2016-2017
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic I-77
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars dels turistes
respecte a llles Balears (2016-2017)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.
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QuaprE I-62. TURISTES, ESTADES | ESTADA MITJANA AMB DESTINACIO PRINCIPAL LES |LLES BALEARS PER PAIS DE RESIDENCIA
(2016-2017)

2016
Total % Total nz?{}]ar;\%r-ztljg m:{cj'aTr? g-]g Ita mTi(:jr:r?: -rlggi?(a m i:j/ ; rTlgTag.ixa
Turistes 15.369.927 100% 12.987.677 100% 2.382.250 100%
Espanya (altres CA) 2.372.379 15% 1.673.508 13% 698.871 29%
Estranger 12.997.549 85% 11.314.171 87% 1.683.378 71%
Regne Unit 3.633.336 24% 3.297.873 25% 335.463 14%
Alemanya 4.615.740 30% 3.831.806 30% 783.934 33%
Resta del mon 4.748.473 31% 4.184.492 32% 563.981 24%
Estades 110.673.008 100% 94.395.016 100% 16.277.992 100%
Espanya (altres CA) 15.598.212 14% 11.502.122 12% 4.096.090 25%
Estranger 95.074.797 86% 82.892.895 88% 12.181.902 75%
Regne Unit 25.036.720 23% 22.990.087 24% 2.046.633 13%
Alemanya 35.400.736 32% 29.301.967 31% 6.098.769 37%
Resta del mon 34.637.340 31% 30.600.840 32% 4.036.500 25%
Estada mitjana 7,2 - 73 - 6,8 -
Espanya (altres CA) 6,6 - 6,9 - 59
Estranger 73 = 73 = 72
Regne Unit 6,9 - 7,0 - 6,1
Alemanya 77 - 7.6 - 7.8
Resta del mon 7.3 - 73 - 7,2
2017 % variacio 2017/2016
o o Tem- Tem-
Tool [ oo | Temporae | mint| Temporde | mins | 1ol P02 | porede
na-alta | na-baixa
Turistes 16.332.782 | 100% | 13.681.682 | 100% | 2.651.100| 100% | 6,3 53 11,3
Espanya (altres CA) 2.541.814| 16% | 1.760.980 13% 780.834 29% | 71 5,2 11,7
Estranger 13.790.968 84% | 11.920.702 87% 1.870.266 71% | 6,1 54 1.1
Regne Unit 3.736.535| 23% | 3.418.178 25% 318.357 12%| 2,8 3,6 5,1
Alemanya 4844484 | 30% | 3.921.605 29% 922.879 35% | 5,0 2,3 17,7
Resta del mon 5.209.949 | 32%| 4.580.919 33% 629.030 24% | 9,7 9,5 11,5
Estades 117.170.152 | 100% | 99.661.340 | 100% | 17.508.812| 100% | 5,9 5.6 7,6
Espanya (altres CA) 16.016.923 | 14% | 11.662.367 12% | 4.354.556 25% | 2,7 1,4 6,3
Estranger 101.153.228 | 86% | 87.998.972 88% | 13.154.256 75% | 6,4 6,2 8,0
Regne Unit 25.769.608 | 22% | 23.807.122 24% | 1.962.486 M%| 29 3,6 -4,1
Alemanya 37.686.882 | 32% | 30.791.521 31% | 6.895.361 39% | 6,5 5.1 13,1
Resta del mon 37.696.739 | 32% | 33.400.330 34% | 4.296.409 25% | 88 9,1 6,4
Estada mitjana 7,2 - 73 - 6,6 -1 -04 0,2 -3,3
Espanya (altres CA) 6,3 - 6,6 - 5.6 -| -42 -3,6 -4,8
Estranger 73 = 7.4 ° 7,0 -| 03 08 -2,8
Regne Unit 6,9 7,0 - 6,2 -| 01 -0,1 1,0
Alemanya 78 7.9 - 7.5 -l 1.4 2,7 -4,0
Resta del mon 7,2 - 73 - 6,8 -l -0,8 -0,3 -4,6

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.
1. No s’ha pogut obtenir el comput d'ltalia per falta d’algunes dades, de manera que aquest pais s'ha afegit a “resta del mén”.
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Grafic I-78
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement dels turistes, estades i
estada mitjana respecte al total per pais de residéncia (2016-2017)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic I-79
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes i estades, i del

creixement de I'estada mitjana de la temporada mitjana-baixa sobre el total per pais de

residéncia (2016-2017
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.
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Grafic 1-80

Capitol 1.
Panorama economic

Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular de les estades
respecte a llles Balears (2016-2017)
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Espanya (altres CA)  m Estranger l

Mallorca
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de ['Ibestat.

Grafic I-81
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes de les estades de la temporada
mitjana-baixa sobre el total i per illa (2016-2017)

l B Total Espanya (altres CA) W Estranger ]
Illes Balears :0(,)'22 09
Mallorca -0,1 :811
Menorca m Q8 3,4
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de ['Ibestat.

Les Pitiises milloren  I'estacionalitat
en 0,3 punts gracies a la millora dels
estrangers (0,9 punts), que compensen
I'empitjorament de I'estacionalitat dels
espanyols en 1 punt.

6.4.1.5. Estada mitjana a les Balears
per nacionalitat i estacionalitat

L'estada mitjana es manté estable en els
7,2 dies tant el 2016 com el 2017. També
es manté estable en els 7,3 dies per
temporada mitjana-alta en ambdoés anys
i només empitjora en temporada mitjana-
baixa, ja que passa dels 6,8 dies el 2016 a
6,6 dies el 2017. (Vegeu el quadre |-64).

Els espanyols fan una estada mitjana de
6,3 dies (0,9 dies menys que la mitjana

regional), mentre els estrangers s’hi estan
un dia més (7,3 dies), amb els alemanys
7,8 dies, els britanics 6,9 dies i la resta del
mon 7,2 dies.

Per creixement diferencial, I'any 2017
respecte a la mitjana regional destaquen
els alemanys, amb 1,8 punts percentuals,
i els britanics, amb 0,5 punts percentuals
per sobre, mentre que els espanyols i els
de la resta del moén presenten creixements
diferencials negatius de -3,8 i -0,4, punts
respectivament.

En relacié amb la millora de I|'estada
mitjana per temporada mitjana-baixa,
destaca l'increment diferencial respecte a
la mitjana regional en punts percentuals
dels britanics, amb una millora de 0,1
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punts, que mentre els espanyols es
mantenen i la resta de nacionalitats
I'empitjoren, especialment els alemanys,
amb -0,3 punts percentuals.

6.4.1.6. Estada mitjana a Mallorca per
nacionalitat i estacionalitat

Els espanyols fan una estada mitjana de
6 dies (1,4 dies menys que la mitjana
insular), mentre els estrangers s’'hi estan
7,6 dies.

Per creixement diferencial I'any 2017 res-
pecte a la mitjana regional, destaquen els
espanyols, amb 0,9 punts percentuals per
sobre, mentre que els estrangers presen-
ten creixements diferencials negatius de
-0,2 punts. (Vegeu el grafic -82).

En relaci6 amb la millora de l|'estada
mitjana per temporada mitjana-baixa,
totes les nacionalitats empitjoren respecte
a la mitjana regional, tant els espanyols
com els estrangers, amb -2,2 i -3 punts
percentuals respectivament. (Vegeu el
grafic 1-83).

6.4.1.7. Estada mitjana a Menorca per
nacionalitat i estacionalitat

Els espanyols fan una estada mitjana de
7 dies (0,7 dies menys que la mitjana
insular), mentre els estrangers s'hi estan
7,9 dies.

Per creixement diferencial I'any 2017
respecte a la mitjana regional, destaquen
els espanyols, amb -3 punts percentuals
per sota, mentre que els estrangers
presenten creixements diferencials positius
d'1,3 punts.

En relaci6 amb la millora de I'estada
mitjana per temporada mitjana-baixa, els
espanyols se situen 3,2 punts per sobre
de la mitjana regional, mentre que els
estrangers se situen per sota de la mitjana,
amb -6,7 punts percentuals.

6.4.1.8. Estada mitjana a les Pitilises
per nacionalitat i estacionalitat

Els espanyols fan una estada mitjana de
6,3 dies (coincidint amb la mitjana insular),
mentre que els estrangers s'hi estan 6 dies.

Per creixement diferencial I'any 2017 res-
pecte a la mitjana regional, destaquen els
espanyols, amb 2,2 punts percentuals per
sobre, mentre que els estrangers presen-
ten creixements diferencials de 0,1 punts.

En relacié amb la millora de I'estada
mitjana per temporada mitjana-baixa, els
espanyols se situen 0,7 punts per sobre
de la mitjana regional, mentre que els
estrangers se situen per sota de la mitjana,
amb -0,7 punts percentuals.

6.4.1.9. Turistes a les Balears per
nacionalitat i estacionalitat

Els espanyols representen un 16% del
total de turistes, amb 2,5 milions, mentre
que els estrangers, amb 13,8 milions,
representen el 84% restant. D'aquests,
els alemanys (4,8 milions) representen un
30%:; els britanics (3,7 milions), un 23%,
i la resta de nacionalitats (5,2 milions),
el 32% restant. El pes dels turistes en
temporada mitjana-baixa millora en 1
punt percentual, amb la qual cosa es passa
d'un 15,6% del total el 2016 a un 16,6%
el 2017.
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Grafic I-82
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular de les estades
mitjanes dels turistes respecte a llles Balears (2016-2017)

l H Total Espanya (altres CA) W Estranger ]

Mallorca

Menorca -3,0

Eivissa-Formentera

-4 -3 -2

Font: Elaboracio propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic 1-83
Diferéncies en punts percentuals del creixement de les estades mitjanes dels turistes de
la temporada mitjana-baixa sobre el total i per illa (2016-2017)

l H Total Espanya (altres CA)  m Estranger ]
llles Balears _3_'3'8 =
Mallorca __??(; -
Menorca 67 -1.7 3.2
Eivissa-Formentera _0_87; 0,7
-8 -6 -2 0 2 4

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Per creixement diferencial respecte a
la mitjana regional, destaca el conjunt
englobat com la resta del mén, amb 3,5
punts percentuals per sobre del creixement
regional, i els espanyols, amb 0,9 punts
percentuals, mentre que els alemanys i els
britanics ho fan per sota, amb -1,3 i -3,4
punts percentuals respectivament.

En relacio amb la millora de I'estacionalitat,
destaca l'increment diferencial dels turistes
alemanys respecte a la mitjana regional
pel que fa a la temporada mitjana-baixa
(novembre-abril), amb una millora de 2,1
punts; seguida dels espanyols, amb 1,3
punts, i la resta del mén, amb 0,2 punts,
mentre que els britanics empitjoren, amb
-0,7 punts.

6.4.1.10. Turistes a Mallorca per
nacionalitat i estacionalitat

Els espanyols representen 1,4 milions,
mentre els estrangers sumen 10,3 milions.
(Vegeu el quadre 1-65).

Per creixement diferencial respecte a la
mitjana regional destaca el creixement
dels espanyols, amb 5,3 punts percentuals,
mentre que els estrangers ho fan per sota
en -0,2 punts. (Vegeu el grafic 1-84).

En relacio amb la millora de I'estacionalitat,
Mallorca se situa igual que la mitjana
regional, amb una millora de 0,7 punts
pel que fa a la temporada mitjana-baixa
(novembre-abril). Hi ha una millora
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superior dels espanyols, amb 0,9 punts,
mentre que els estrangers ho fan en 0,6
punts. (Vegeu el grafic I-85).

6.4.1.11. Turistes a Menorca per
nacionalitat i estacionalitat

Els espanyols representen quasi 0,5 milions,
mentre els estrangers sumen prop d’1 milié.

Per creixement diferencial respecte a la
mitjana regional destaca el creixement per
sota de la mitjana dels espanyols, amb -9,9
punts percentuals, mentre que els estran-
gers ho fan per sobre, amb 2,3 punts.

En relacid amb la millora de I'estacionalitat,
Menorca se situa per sobre de la mitjana
regional, amb una millora d'1,1 punts pel
que fa a la temporada mitjana-baixa (no-
vembre-abril). Hi ha una millora superior
dels espanyols, amb 3,3 punts, mentre que
els estrangers ho fan en uns 0,5 punts.

6.4.1.12. Turistes a les Pitilises per
nacionalitat i estacionalitat

Els espanyols representen 0,7 milions, men-
tre que els estrangers sumen 2,5 milions.

Per creixement diferencial respecte a la
mitjana regional destaca el creixement per
sota de la mitjana dels espanyols, amb -2,1
punts percentuals, mentre que els estran-
gers ho fan per sota, amb -0,2 punts.

En relacio amb la millora de I'estacionalitat,
Eivissa i Formentera se situen amb una
millora de 0,4 punts pel que fa a la
temporada  mitjana-baixa  (novembre-
abril). Hi ha una millora inferior dels
espanyols, amb -1,1 punts, mentre que
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els estrangers ho fan en uns 0,8 punts
positius.

6.4.2. TURISTES PER PAIS DE RESIDENCIA,
TIPUS D'ALLOTJAMENT | ESTACIONALITAT

6.4.2.1. Turistes a les llles Balears per
nacionalitat, tipus d’allotjament i
estacionalitat

El total de turistes el 2017 a les llles Balears
es va situar en 16,3 milions, va créixer un
6,3% en total, i cal destacar el creixement
dels turistes en temporada mitjana-bai-
xa, amb un 11,3%, mentre en tempora-
da mitjana-alta ho varen fer en un 5,3%,
dels quals 13,5 milions es varen allotjar en
allotjaments sota reglamentacié turistica;
i més concretament en hotels (10,7 mili-
ons, un 66% del total, amb pérdua de 2
punts respecte a I'any anterior, i un creixe-
ment del 2,9%), apartaments (2,4 milions,
un 15% del total, amb guany de 3 punts
respecte a I'any anterior i un creixement
del 26,1%) i allotjament de turisme rural
i acampaments (331.000 turistes, un 2%
del total i el mateix percentatge respecte
a I'any anterior i caiguda del -11,3%). En
total representen un 82,6%, (0,2 punts
per sota que el 2016), amb un creixement
del 6%. Un 17,2% (0,2 punts per sobre
del 2016) ho feren en allotjaments no sub-
jectes a aquesta reglamentacié turistica,
amb un creixement del 7,4%, la qual cosa
representa 2,8 milions. D’aquests, 1,9
milions —amb un creixement del 14,2%—
s'estigueren en habitatges familiars o
d’amics (un 12% del total, amb guany
d'1 punt respecte a l'any anterior),
837.000 en habitatges de propietat (un
5% del total, amb pérdua d'1 punt res-
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pecte a l'any anterior), amb una variacio
negativa del -3%, i la resta, 111.000, s'es-
tigueren en altres allotjaments (un 1% del
total i mateix percentatge respecte a l'any
anterior), amb una caiguda del -9,7%.
(Vegeu el quadre |-66).

Els espanyols representen un 16% del
total de turistes, amb 2,5 milions, mentre
els estrangers —13,8 milions de turistes—
representen el 84% restant, dels quals els
alemanys —amb 4,8 milions— representen
un 30%; els britanics, amb 3,7 milions,
sén un 23%; els nordics, amb més d'un
milid, representen un 6%, els francesos,
amb més de 584.000 turistes, un 4%, i
la resta de nacionalitats, amb 3,6 milions,
son el 22% restant.

Per creixements diferencials destaquen el
creixement dels nordics, amb 16,8 punts,
i el conjunt de la resta de nacionalitats,
amb 3,5 punts, mentre ho fan per sota els
francesos (-14,1 punts), els britanics (-3,4
punts) i els alemanys (-1,3 punts) i milloren
I'estacionalitat per presentar creixements
diferencials positius en temporada mitjana-
baixa, els alemanys amb 2,1 punts; nordics
amb 1,4 punts, i la resta de nacionalitats,
amb 0,1 punts. (Vegeu els grafics I-86 i -87).

Per creixement diferencial respecte a la
mitjana regional destaca el fort creixement
dels espanyols en allotjaments que no
es troben sota la reglamentacié turistica
d’'hotels, apartaments, turisme rural i
acampaments, amb més de 2,6 punts
percentuals. En contrapartida, hi ha la seva
caiguda de 2,1 punts en els allotjaments
que es troben sota la reglamentacio
turistica d’hotels, apartaments, turisme
rural i acampaments. (Vegeu el grafic I-88).

En canvi, en temporada mitjana-baixa —gra-
cies també als programes de I'INSERSO- és
superior la millora dels espanyols respecte
als estrangers. Aixi mateix, aquesta millo-
ra es produeix sobretot en els allotjaments
que es troben sota la reglamentacio turfs-
tica d'hotels, apartaments, turisme rural
i acampaments, amb una millora de 2,7
punts percentuals. (Vegeu el grafic I-89).

6.4.2.2. Turistes a Mallorca per naciona-
litat, tipus d'allotjament i estacionalitat

El nombre de turistes el 2017 a Mallorca es va
situaren 11,6 milions, va créixeren un 6,7 %.
Cal destacar el creixement dels turistes en
temporada mitjana-baixa, amb un 11,1%,
mentre que en temporada mitjana-alta ho
varen fer en un 5,7%. Del total de turistes,
9,8 milions es varen allotjar en allotjiaments
sota reglamentacié turfstica. Més concreta-
ment, en hotels (7,8 milions, un 67% del
total a I'illa, amb pérdua de 2 punts respec-
te a I'any anterior, i creixement del 3,5%);
allotiaments de lloguer (1,8 milions, un 16%
del total amb guany de 3 punts respecte a
I'any anterior i creixement del 27,5%), i altre
allotiament de mercat (199.000 turistes, un
2% del total i el mateix percentatge respec-
te a I'any anterior i caiguda del -19,6%). En
total representen un 84% (igual percentatge
que el 2016), amb un creixement del 6,6%.
U 16% (igual que el 2016) s'estigueren en
allotiaments no subjectes a aquesta regla-
mentacio turistica, amb un creixement del
7%, la qual cosa representa 1,9 milions,
dels quals 1,3 milions, amb un creixement
del 10,1%, ho feren en altres allotiaments
de no mercat (un 11% del total, amb
identic percentatge respecte a I'any ante-
rior), i 571.000 en habitatges de propietat
(un 5% del total, amb identic percentatge
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respecte a I'any anterior), amb una variacié
del 0,7%. (Vegeu el quadre I1-67).

Respecte al creixement de la mitjana regio-
nal destaca a Mallorca el millor comporta-
ment dels allotjaments de mercat, amb 0,6
punts per sobre, mentre que els allotja-
ments de no mercat ho fan per sota, amb
-0,4 punts. En termes de millorar |'estacio-
nalitat en temporada mitjana-baixa, el mi-
llor comportament és per als allotjaments
de no mercat amb 0,8 punts per sobre, ja
que els allotjiaments de mercat ho fan amb
0,7 punts per sobre de la mitjana regional.
(Vegeu els grafics 1-90 1 1-91).

6.4.2.3. Turistes a Menorca per nacio-
nalitat, tipus d'allotjament i estaciona-
litat

El nombre de turistes el 2017 a Menorca
es va situar en els 1,4 milions, va créixer
en un 4,4%. Cal destacar el creixement
dels turistes en temporada mitjana-baixa,
amb un 19,5%, mentre que en tempora-
da mitjana-alta ho varen fer en un 3,2%.
Del total de turistes, 1,2 milions es varen
allotjar en allotjaments sota reglamenta-
ciod turistica. Més concretament, en hotels
(838.000, un 57% del total a I'illa), amb
perdua de 6 punts respecte a I'any ante-
rior i decreixement del 5,5%). Un 19%
(2 punts menys que el 2016) s'estigueren
en allotjaments no subjectes a aquesta
reglamentacio turistica, amb un decreixe-
ment del -4,4%, la qual cosa representa
275.000 turistes, dels quals 164.000, amb
un creixement del 4,6 %, ho feren en altres
allotiaments de no mercat (un 11% del
total, amb identic percentatge respecte a
I'any anterior), i 111.000 en habitatges de
propietat (un 8% i un punt per sota res-
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pecte a l'any anterior), amb una variacié
negativa del -15,2%.

Respecte al creixement de la mitjana regi-
onal destaca a Menorca el millor compor-
tament dels allotjaments de mercat, amb
0,7 punts per sobre, mentre que els allot-
jaments de no mercat ho fan per sota, amb
-11,8 punts. En termes de millorar |'estaci-
onalitat en temporada mitjana-baixa, el mi-
llor comportament és per als allotjaments
de no mercat, amb 3,2 punts per sobre, ja
que els allotjaments de mercat ho fan amb
1 punt per sobre de la mitjana regional.

6.4.2.4. Turistes a les Pitilises per
nacionalitat, tipus d'allotjament i
estacionalitat

El nombre de turistes el 2017 a les Pitilises
es va situar en els 3,2 milions, va créixer en
un 5,7%. Cal destacar el creixement dels
turistes en temporada mitjana-baixa amb
el 9,8%, mentre en temporada mitjana-al-
ta ho varen fer en un 5,2%. Del total de
turistes, 2,5 milions es varen estar en allot-
jaments sota reglamentacio turistica. Més
concretament, en hotels (2,1 milions, un
65% del total a I'illa, amb pérdua d’1 punt
respecte a |'any anterior, i creixement del
4,4%). Un 21% (1 punt més que el 2016)
s'estigueren en allotjaments no subjectes a
la reglamentaci¢ turistica, amb un creixe-
ment del 14,2%, la qual cosa representa
692.000 turistes, dels quals 537.000, amb
un creixement del 21,8%, ho feren en al-
tres allotjaments de no mercat (un 17%
del total i 3 punts per sobre respecte a
I'any anterior), i 154.000 en habitatges de
propietat (un 5%, amb el mateix percen-
tatge respecte a I'any anterior), amb una
variacié negativa del -6,2%.

175


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/13gi-18.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/13gi-19.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-67.html

oria

Y

CES - Mem

"18153q]1,| 9P YNLNOY4 3p sapep p Jied e eidoid opeioge(d :juo4

€0t 67 6'G 080°£L1L SSLELET GEB'0SS'C SSCLYL ¥26'19C°¢ 6L1'607°C 1abuensy
€0 99 0's €26'191 009°€CS €5'989 6¢i° 191 98T’ L6Y SlLLTs9 (v sane) eAueds]
8'6 T's L's €00°6€€ LSE'[68'C |09€9ET’E | 1789'80€ 0LT'ESLT | 168°190°E eI9judWI04-essIALg
€'L€ 6'L q'8 8617¢C 0L'vv6 006'896 609°LL 09£°'G/8 68€°€68 1abuensy
6'Gl 9'9- L't 768001 685°76€ €8Y'e6Y 910°/8 {8€°0ty 86€£'L0S (v sanje) efueds3
S'6l e v'v ¥60°SZ1 €6C°LEE’L [ L8ETIVL | TYIVOL L1'962°L | €8L°00¥°L EJI0UBIN
6'6 s 6'S 686'899'L | PPC'C09'8 |EEC'LLTOL |v6V'8LGTL | S8VILL'8 | 6L6'769°6 1abuensy
0'Gl 601 vzl 910°81G 838778 708°¢9€'L | LTy 0SY 0v8'19L et (v sanje) efueds3
L'LL L's L'9 G00°/8L°C |[LEOLVY'6 |9€0°'PEQLL | LT6'896'L |STEBEG'S | 9VTLO6°0L exojjeN
L'LL 'S 1'9 997°0/8'L | Z0L0T6'LL |896°06L°ElL |B8LEE8I'L LLLVYLELL | 6VS'L66°CL 13buens3
L'LL 4 'L 7€8°08L 086'09L°L | PL8LYST 1/8'869 80G'€EL9'L  |BLETLET (v sanje) efueds3
€'l €'s €'9 00L°LS9°C |T89'L89EL |TBL'TEE9L |0ST'TBET |LL9L86°CL | LT6'69€E°SL sleajeg so[||
exieg-eu ejje-euefiw exieq-euefiw| ejje-euefiw exieq-euefjjw| ejje-euefiw
e epesodwa) &0 epeljodwa) | epesodws] =01 epelodws] | epesodws =101
epejodwsa]
910¢/L10T 91>eleA % L10T 9l0¢

AN_‘ONum_‘ONV VION3AIS3Y 30 S|vd | V111 ¥3d SvITVg S3T1| S31V TVdIDNIYd QIDVNILSIA SNV SILSIEN] "GO-| mzn_eﬁc

176



Capitol 1.
Panorama economic

Grafic 1-84
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular dels turistes
respecte a llles Balears (2016-2017)

l B Total Espanya (altres CA)  m Estranger
Mallorca 53
-1,9
Menorca -9,9
Eivissa-Formentera -2,
-15 -10 -5 5 10

Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de ['Ibestat.

Grafic I-85
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana-baixa sobre el total i per illa (2016-2017)

l W Total Espanya (altres CA)  ® Estranger ]

0,7
Illes Balears :.6 1.3
Mallorca :0':-3'9
1,1
Menorca : 33
Eivissa-Formentera -1 ; 04 0

Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.
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Grafic I-86
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement dels turistes estrangers
respecte al total llles Balears per pais de residéncia (2016-2017)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic 1-87
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes estrangers de la
temporada mitjana-baixa sobre el total per pais de residéncia (2016-2017)
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic |-88
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement dels turistes respecte a llles
Balears per pais de residéncia i tipus d'allotjament (2016-2017)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic 1-89
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana-baixa sobre el total per pais de residéncia i tipus d'allotjament (2016-2017)
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.
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QuapRE I-67. TURISTES AMB DESTINACIO PRINCIPAL A LES ILLES BALEARS PER ILLA | TIPUS D'ALLOTIAMENT (2016-2017)

2016
% Temp. | Temporada | % Temp.
Total % Total ;?ﬂn;l%%rgtljtaa miEt]' etl 25— mli)ti iaxnaa- mli)te]; ?Xrgg-

llles Balears 15.369.927 | 100% | 12.987.677 100% | 2.382.250 100%
Allotjament de mercat 12.731.620 83% | 11.298.887 87% | 1.432.733 60%
Hotels i similars 10.412.962 68% | 9.340.736 72% | 1.072.226 45%
Allotjament de lloguer 1.945.112 13% | 1.622.536 12% 322,576 14%
Altre allotjament de mercat 373.548 2% 335.616 3% 37.932 2%
Allotjament no de mercat 2.638.304 17% | 1.688.788 13% 949.516 40%
Habitatge en propietat 863.495 6% 577.973 4% 285.522 12%
Habitatge de familiars/amics 1.651.444 1% | 1.016.048 8% 635.396 27%
Altre allotjament no de mercat 123.365 1% 94.767 1% 28.598 1%
Mallorca 10.907.246 | 100% | 8.938.325 100% | 1.968.921 100%
Allotjament de mercat 9.163.572 84% | 7.873.513 88% | 1.290.059 66%
Hotels i similars 7.496.278 69% | 6.519.747 73% 976.531 50%
Allotjament de lloguer 1.419.689 13% | 1.136.754 13% 282.935 14%
Altre allotjament de mercat 247.605 2% 217.015 2% 30.590 2%
Allotjament no de mercat 1.743.674 16% | 1.064.810 12% 678.864 34%
Habitatge en propietat 567.185 5% 363.140 4% 204.045 10%
Altre allotjament no de mercat 1.176.489 1% 701.671 8% 474.818 24%
Menorca 1.400.783 | 100% | 1.296.141 100% | 104.642 100%
Allotjament de mercat 1.112.580 79% | 1.077.661 83% 34.919 33%
Hotels i similars 887.389 63% 857.284 66% 30.105 29%
Allotjament de lloguer
Altre allotjament de mercat . . . . . .
Allotjament no de mercat 288.203 21% 218.480 17% 69.723 67%
Habitatge en propietat 131.374 9% 101.270 8% 30.104 29%
Altre allotjament no de mercat 156.831 1% 117.212 9% 39.619 38%
Eivissa-Formentera 3.061.894| 100% | 2.753.210 100% | 308.684 100%
Allotjament de mercat 2.455.470 80% | 2.347.713 85% 107.757 35%
Hotels i similars 2.029.292 66% | 1.963.704 7% 65.588 21%
Allotjament de lloguer 338.976 1% 303.533 1% 35.443 1%
Altre allotjament de mercat . ; . . ; .
Allotjament no de mercat 606.428 20% 405.498 15% 200.930 65%
Habitatge en propietat 164.938 5% 113.565 4% 51.373 17%
Altre allotjament no de mercat 441.490 14% 291.934 1% 149.556 48%

continda
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Grafic 1-90
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular dels turistes
respecte a llles Balears per tipus d'allotjament (2016-2017)

l | Total

Allotjament de mercat W Allotjament no de mercat ]

Mallorca

O
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Menorca
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-15 -10

Font: Elaboracio propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic 1-91
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana-baixa sobre el total per illa i tipus d'allotjament (2016-2017)

l m Total Allotjament de mercat W Allotjament no de mercat l
Illes Balears EOJOJ
0,8
0,7
Mallorca 24
N : 01,1
enorca 32
Eivissa-F t o
IVIssa-rormentera 49 12
6 -4 -2 0 2 4

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Pel que fa al creixement de la mitjana
regional destaca a les Pitiises el millor
comportament dels allotjaments de no
mercat, amb 6,7 punts per sobre, men-
tre que els allotjaments de mercat ho fan
per sota, amb -2,4 punts. En termes de
millorar |'estacionalitat en temporada
mitjana-baixa, el millor comportament
és per als allotjaments de mercat, amb
1,2 punts per sobre, ja que els allotja-
ments de mercat ho fan -4,9 punts per
sota de la mitjana regional.

6.4.3. TURISTES PER MOTIU PRINCIPAL DEL
VIATGE | ESTACIONALITAT

6.4.3.1. Turistes per motiu principal de

viatge a les Balears i estacionalitat

Del total de 16,3 milions de turistes,
15,1 milions —un 93%- varen venir per
motius d'oci i vacances (1 punt més que
I'any anterior); 500.000 —un 3%- varen
venir per motius de treball o negocis (1
punt menys que I'any anterior) i 682.000
—un 4%-— varen venir per altres motivacions
(el mateix percentatge que I'any anterior).
(Vegeu el quadre [-68).

En relacid amb I'estacionalitat, destaca per
a les Balears I'augment de la motivacio
treball o negocis en temporada mitjana-
baixa, amb una millora de 4 punts; seguida
de la motivacié oci i vacances (0,9 punts),
mentre els que ho varen fer per altres


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-68.html

motivacions decauen 1,4 punts. (Vegeu el
grafic 1-92).

6.4.3.2. Turistes per motiu principal de
viatge a Mallorca i estacionalitat

Del total d'11,6 milions de turistes, 10,6
milions —un 91%-— varen venir per motiu
d’oci i vacances (el mateix percentatge que
I'any anterior), 381.000 —un 3%-— varen
venir per motiu de treball o negocis (1
punt menys que I'any anterior) i 608.000 —
un 5%- varen venir per altres motivacions
(el mateix percentatge que I'any anterior).

En relaci6 amb el creixement regional, a
Mallorca destaca el major creixement de la
resta de motius (2,5 punts per sobre) i oci
i vacances (0,6 punts per sobre), mentre
que la motivaci6 de treball o negocis
decau -4,8 punts. (Vegeu el grafic 1-93).

Quant a [I'estacionalitat destaca per
Mallorca I'augment de la motivacié treball
0 negocis en temporada mitjana-baixa,
amb una millora de 5,1 punts; seguida
de la motivacio oci i vacances (0,9 punts),
mentre els que varen venir per altres
motivacions decauen 0,4 punts.

6.4.3.3. Turistes per motiu principal de
viatge a Menorca i estacionalitat

Del total de 1,46 milions de turistes, 1,4
milions —un 96%-— varen venir per motiu
d’oci i vacances (el mateix percentatge que
I'any anterior).

En relaci6 amb el creixement regional
destaca a Menorca el menor creixement
de la motivacié oci i vacances (-2,5 punts).

Capitol 1.
Panorama economic

Quant a I'estacionalitat destaca a Menorca
I'augment de la motivacié oci i vacances
(0,8 punts).

6.4.3.4. Turistes per motiu principal de
viatge a les Pitilises i estacionalitat

Del total de 3,2 milions de turistes, 3,1
milions —un 96%-— varen venir per motiu
d'oci i vacances (el mateix percentatge
que I'any anterior) i 99.000 ho feren per
motiu de treball o negocis, amb el mateix
percentatge que I'any anterior.

En relaci6 amb el creixement regional
és important a les Pitiises el menor
creixement de la motivacié oci i vacances
(-1 punt) i el major creixement de treball o
negocis (24,4 punts).

Quant a I'estacionalitat destaca I'augment
de la motivacioé oci i vacances (0,9 punts) i
treball o negocis, amb 2,6 punts per sobre
del creixement de la mitjana regional en
temporada mitjana-baixa.

6.4.4. TURISTES PER MANERA
D'ORGANITZACIO DEL VIATGE

6.4.4.1. Turistes per manera d’organit-
zacio del viatge a les Balears, naciona-
litat i estacionalitat

Del total de 16,3 milions de turistes, 6,6
milions —un 41%-— van organitzar el seu
viatge amb paquet turistic, el mateix
percentatge que l'any anterior, i la resta,
9,7 milions —un 59%-, van organitzar-se
el viatge sense paquet turistic, també amb
el mateix percentatge que I'any anterior.
(Vegeu el quadre 1-69).
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Grafic 1-92
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana-baixa sobre el total per illa i motiu principal del viatge (2016-2017)

l B Total Oci [ vacances  m Treball [ negocis B Resta de motius l
0,7
lles Balears Q2 40
' 07
Mallorca
_045% 5,1
— 1,
Menorca 08
- 04
Eivissa-Formentera “2,6
-2 -1 0 1 2 3 4 5 6

Font: Elaboraci¢ propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic 1-93
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular dels turistes
respecte a llles Balears per motiu principal del viatge (2016-2017)

l W Total

QOci [ vacances

M Treball [ negocis M Resta de motius

Mallorca

Menorca

Eivissa-Formentera
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Per nacionalitats, destaca el fet que els
espanyols només representen un 4,2%
del total de turistes que han organitzat
el seu viatge amb paquet turistic, amb un
creixement respecte a la mitjana regional
de -10,5 punts, mentre que passen a
representar més d'un 23% del total de
turistes que I’han organitzat sense paquet
turfsticc, amb un creixement d'un punt
respecte a la mitjana regional. (Vegeu el
quadre I-70 i el grafic 1-94).

En relaci6 amb I'estacionalitat destaca a
les Balears I'augment del segment que
ha organitzat la seva estada sense paquet
turfstic en temporada mitjana-baixa, amb
una millora d'1,3 punts, mentre que els

que varen venir amb paquet turistic deca-
uen -0,1 punts. Per nacionalitats destaca el
creixement de 5 punts per sobre de la mit-
jana regional en temporada mitjana-baixa
dels espanyols amb paquet turistic, i dels
estrangers sense paquet turistic, amb un
creixement diferencial en temporada mit-
jana-baixa d'1,4 punts. (Vegeu els grafics
[-95 i 1-96).

6.4.4.2. Turistes per manera d’organit-
zacié del viatge a Mallorca i estaciona-
litat

Del total de 11,6 milions de turistes, 5,2
milions —un 45%-— van organitzar el seu
viatge amb paquet turistic, 2 punts més
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gue l'any anterior, i la resta, 6,4 milions
—-un 55%-, va organitzar el seu viatge
sense paquet turistic, amb 2 punts menys
respecte a |'any anterior.

Per creixements respecte a la mitjana
regional, destaca, amb 3,6 punts per
sobre, el major dinamisme de la venda de
paquets turistics, mentre que els viatges
organitzats sense paquet turistic decreixen
2,1 punts. (Vegeu el grafic 1-97).

En relaci6 amb ['estacionalitat destaca
I'augment del segment que s'ha organit-
zat I'estada sense paquet turistic en tem-
porada mitjana-baixa, amb una millora de
2,3 punts, mentre que els que varen venir
amb paquet turistic decauen 0,8 punts.

6.4.4.3. Turistes per manera
d’organitzacié del viatge a Menorca i
estacionalitat

Del total d'1,5 milions de turistes, 642.000
—un 44%- van organitzar el viatge amb pa-
quet turistic, 2 punts més que I'any anterior,
i la resta, 821.000 —un 56%-, es va orga-
nitzar el viatge sense paquet turistic, amb 2
punts menys respecte a I'any anterior.

Per creixements respecte a la mitjana
regional destaca, amb 3 punts per sobre,
el major dinamisme de la venda de
paquets turistics, mentre que els viatges
organitzats sense paquet turistic decreixen
5,4 punts.

En relaci6 amb ['estacionalitat destaca
I'augment del segment que s'ha organit-
zat I'estada sense paquet turistic en tem-
porada mitjana-baixa, amb una millora de
1,7 punts, mentre que els que varen venir
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amb paquet turistic milloren 0,7 punts.

6.4.4.4. Turistes per manera
d’organitzacié del viatge a les Pitilises
i estacionalitat

Del total de 3,2 milions de turistes,
777.000 —-un 24%- van organitzar el
viatge amb paquet turistic, 6 punts menys
que l'any anterior, i la resta, 2,5 milions —
un 76%-—, es va organitzar el viatge sense
paquet turistic, amb 6 punts més respecte
a I'any anterior.

Per creixements respecte a la mitjana
regional destaca, amb 8,1 punts per sobre,
el major dinamisme de la venda de viatges
organitzats sense paquets turistics, mentre
que els viatges organitzats amb paquet
turistic decreixen 20,9 punts.

En relaci6 amb I'estacionalitat destaca
I'augment del segment que s'ha organitzat
I'estada amb paquet turistic en tempora-
da mitjana-baixam amb una millora d'1,7
punts, mentre que els que varen venir sense
paquet turistic empitjoren -0,8 punts.

6.4.5. ESTADES, ESTADA MITJANA |
TURISTES A HOTELS PER PAIS DE RESIDENCIA,
PER ILLES | ESTACIONALITAT

6.4.5.1. Estades hoteleres a les Balears
per nacionalitat i estacionalitat

El total d'estades als hotels han sumat 59,6
milions, amb un creixement de 1'1,4%. Els
espanyols representen un 9% del total
d'estades, amb 5,1 milions i un creixement
del 10,2%. Destaquen—amb un creixement
del 41,4%- les estades dels residents a les
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llles Balears, mentre que els estrangers —
amb 54,4 milions d’'estades— representen
el 91% restant, amb un creixement del
0,7%. D'aquests, els alemanys —amb 22,1
milions— representen un 37%, amb un
creixement del 2,1%; els britanics —amb
14,4 milions— representen un 24%, amb
un creixement negatiu del -8,6%, i la resta
de nacionalitats —amb 17,9 milions—, el
30% restant. Per creixement diferencial de
les estades respecte a la mitjana regional
destaca el creixements dels finlandesos
(60,4%), els nord-americans (51,9%), els
suecs (30,4%), els danesos (21,7%), la
resta d’americans (21,1%) i els noruecs
(20,7%). Amb taxes negatives destaquen
els grecs (-24,2%) i els francesos (-12,3%).
(Vegeu el quadre Al-16).

Quant a l'estacionalitat, el global de les
estades en temporada mitjana-baixa
disminueix -0,1 punts i destaca la millora
dels espanyols en 0,4 punts, mentre que el
dels britanics empitjora -0,5 punts. (Vegeu
el grafic I-98 i el quadre Al-17).

6.4.5.2. Estades hoteleres a Mallorca
per nacionalitat i estacionalitat

El total d'estades als hotels han sumat 45,7
milions (un 77% del total regional) amb
un creixement de I'1,7%. Els espanyols
representen un 7% del total d'estades a
[illa, amb 3,2 milions i un creixement del
17,7%, dels quals destaca amb un 71,3%
el creixement dels residents a les llles
Balears.

D’altra banda, els estrangers, amb 42,6
milions d'estades (un 78% del total
regional), representen el 93% restant
a l'illa, amb un creixement del 0,7%.

D’aquestes estades, els alemanys, amb
20,3 milions, representen un 44% de
[illa, amb un creixement del 3%; els
britanics, amb 8,7 milions, representen el
19% de l'illa, amb un creixement negatiu
del 15,9%, i de la resta de nacionalitats
destaquen els suecs, amb 1,7 milions (un
4% de l'illa) i un creixement del 28,9%.

Per creixement diferencial de les estades
respecte a la mitjana regional i per
grans grups de nacionalitats destaca el
creixement dels espanyols, amb 7,5 punts,
i per taxes negatives, els britanics, amb
-7,3 punts. (Vegeu els grafics 1-99 i 1-100).

Quant a l'estacionalitat de les estades,
I'indicador global baixa 0,2 punts i per
nacionalitats destaca la millora dels
alemanys en 0,4 punts, mentre que la
resta de nacionalitats I’'empitjora. (Vegeu
el graficI-101 i el quadre Al-18).

6.4.5.3. Estades hoteleres a Menorca
per nacionalitat i estacionalitat

El total d'estades als hotels han sumat
4,6 milions (un 8% del total regional),
amb un decreixement del -0,9%. Els
espanyols representen un 18% del total
d'estades a l'illa, amb 800.000 estades
i un decreixement del -8,5%. Destaca
la caiguda dels residents al Pais Basc,
Navarra, La Rioja i Aragd, amb una taxa
negativa del -24,8%.

En canvi, els estrangers, amb 3,7 milions
d'estades (un 7% del total regional),
representen el 82% restant a l'illa, amb
un creixement del 0,9%. D'aquests, els
britanics, amb 2,1 milions, representen
un 45% de l'illa, amb un creixement
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del 0,3%; els alemanys, amb 463.000
estades, representen un 10% de l'illa, amb
un decreixement del -10%. De la resta
de nacionalitats destaquen els francesos,
amb 294.000 estades (un 6% de l'illa) i un
creixement del 8,4%.

Per creixement diferencial de les estades
respecte a la mitjana regional i per
grans grups de nacionalitats destaca el
creixement dels britanics, amb 9 punts,
i per taxes negatives els espanyols, amb
-18,7 punts, i alemanys, amb -12,2 punts.

6.4.5.4. Estades hoteleres a les Pitilises
per nacionalitat i estacionalitat

El total d’estades als hotels han sumat 9,2
milions (un 15% del total regional), amb
un creixement del 1,5%. Els espanyols
representen un 12% del total d'estades
a l'illa, amb 1,1 milions d’estades i un
creixement del 6,6%. Destaca la caiguda
dels residents a les llles Balears (-26,4%)
i el creixement dels residents a Castella i
Lled, Extremadura i Castella-la Manxa,
amb un 49,3%.

En canvi, els estrangers amb 8,1 milions
d'estades (un 15% del total regional)
representen el 88% restant a les illes, amb
un creixement del 0,8%. Els britanics, amb
3,6 milions d’estades, representen el 40%
de les illes, amb un creixement del 8,2%;
els alemanys, amb 1,3 milions, representen
un 15%, amb un decreixement del -5,1%,
i de la resta de nacionalitats destaquen els
italians, amb 979.000 estades (I'11% de
I'illa) i un decreixement del -12,8%.

Per creixement diferencial de les estades
respecte a la mitjana regional i per
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grans grups de nacionalitats destaca el
creixement dels britanics, amb 16,8 punts,
i per taxes negatives els espanyols, amb
-7,2 punts i alemanys amb -3,7 punts.

6.4.5.5. Estada mitjana hotelera a les
Balears, per nacionalitat i temporada

L'estada mitjana als hotels de les Balears
es manté a I'entorn dels 5,9 dies, tant el
2016 (5,94 dies) com el 2017 (5,89 dies i
una disminucié del -0,8%). Els espanyols
tenen una estada mitjana a I'entorn dels
3,8 dies, tant el 2016 (3,86 dies ) com
el 2017 (3,84 dies i una disminucio del
-0,5%), mentre que els estrangers la tenen
per sobre i a I'entorn dels 6,2 dies, tant el
2016 (6,23 dies) com el 2017 (6,21 dies
i una disminucié del -0,3%). Destaquen
els alemanys, amb 6,73 dies i una millora
de 1'1,8%, i els britanics, amb 6,11 i una
disminucio del -1,6%.

Quant al global de I'estacionalitat es manté
practicament igual. Per nacionalitats es
nota un lleuger creixement diferencial
positiu de 0,1 punts per part dels espanyols
i alemanys, mentre que es registre una
variacié negativa de -0,1 punts per part
dels britanics.

6.4.5.6. Estada mitjana hotelera a
Mallorca per nacionalitat

L'estada mitjana als hotels de Mallorca
es manté a I'entorn dels 6,1 dies, tant el
2016 (6,13 dies) com el 2017 (6,11 dies i
una disminucié del -0,3%). Els espanyols
tenen una estada mitjana a I'entorn dels
3,8 dies, tant el 2016 (3,75 dies ) com el
2017 (3,93 dies i una millora del 4,8%),
mentre que els estrangers la tenen per
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sobre i a I'entorn dels 6,3 dies, tant el
2016 (6,39 dies) com el 2017 (6,37 dies
i una disminucié del -0,3%). Destaquen
els alemanys, amb 6,72 dies i una millora
del 2,4%, i els britanics, amb 6,17 i una
disminucio del -1%.

Per creixement diferencial l'any 2017
respecte a la mitjana regional destaca la
millora dels alemanys i britanics, amb 0,6
punts percentual.

Es manté practicament igual I'indicador
global de I'estacionalitat de I'estada mit-
jana. En relaci6 amb les nacionalitats cal
destacar que els britanics empitjoren res-
pecte a la mitjana regional amb -0,2 punts.

6.4.5.7. Estada mitjana hotelera a
Menorca per nacionalitat

L'estada mitjana als hotels de Menorca
es manté a I'entorn dels 6,2 dies, tant el
2016 (6,41 dies) com el 2017 (6,14 dies i
una disminucio del -4,2%). Els espanyols
tenen una estada mitjana a I'entorn dels
4,3 dies, tant el 2016 (4,5 dies) com el
2017 (4,24 dies i una caiguda del -5,8%),
mentre que els estrangers la tenen per
sobre i a I'entorn dels 7 dies, tant el 2016
(7,13 dies) com el 2017 (6,79 dies i una
disminucio del -4,8%). Destaquen els
alemanys, amb 7,7 dies i una disminucio
del 14,3%, i els britanics, amb 6,88 i una
disminucio del -3,5%.

Per creixement diferencial I'any 2017
respecte a la mitjana regional destaca un
empitjorament global de -3,4 punts. Quant
a nacionalitats destaca |'empitjorament
dels alemanys, amb -16,1 punts, i dels
espanyols, amb -5,3 punts.

6.4.5.8. Estada mitjana hotelera a les
Pitilises per nacionalitat

L'estada mitjana als hotels de les Pitilises es
manté a I'entorn dels 5 dies, tant el 2016
(5,01 dies) com el 2017 (4,95 dies i una
disminuci6 del -1,2%). Els espanyols tenen
una estada mitjana a I'entorn dels 3,5 dies,
tant el 2016 (3,71 dies ) com el 2017 (3,38
dies i una caiguda del -8,9%), mentre que
els estrangers la tenen per sobre i a I'entorn
dels 5,2 dies, tant el 2016 (5,25 dies) com
el 2017 (5,29 dies i un augment del 0,8%).
Destaquen els alemanys, amb 6,57 dies i
una disminucié del -1,4%, i els britanics,
amb 5,63 dies i una disminucié del -1,4%.

Per creixement diferencial I'any 2017
respecte a la mitjana regional destaca un
empitjorament global de -0,4 punts. Quant
a nacionalitats destaca I'empitjorament
dels espanyols, amb -8,4 punts, i alemanys,
amb -3,2 punts, i una millora de la resta
del moén, de 4 punts, i un lleuger augment
dels britanics, amb 0,2 punts.

6.4.5.9. Turistes als hotels de Balears
per nacionalitat

El total de turistes a hotels assoleix els 10,1
milions, amb un creixement del 2,3%. Els
espanyols representen un 13% del total de
turistes, amb 1,3 milions i un creixement del
11%. Destaca el creixement dels residents
a les llles Balears, amb un 26,1%, mentre
que els estrangers, amb 8,7 milions, repre-
senten el 87% restant i presenten un crei-
xement del 1,1%, dels quals els alemanys,
amb 3,3 milions, representen un 32%, i els
britanics, amb 2,3 milions, un 23%. Per
creixement diferencial respecte a la mitjana
regional destaca el creixement dels finlan-



desos (61%), els nord-americans (40%),
els suecs (26,9%), els danesos (20,8%), els
polonesos (19,6%), els noruecs (18,8%) i
la resta d'europeus (18,3% %). Amb taxes
negatives destaquen els grecs i els russos,
amb una taxa del -9,8%.

Quant a I'estacionalitat global dels turistes
practicament es manté igual. Per naciona-
litats es dona un lleuger empitjorament
per al conjunt de les principals nacionali-
tats (espanyols, alemanys i britanics) a I'en-
torn dels -0,1i-0,2 punts.

6.4.5.10. Turistes als hotels de Mallorca
per nacionalitat

El total de turistes als hotels de Mallorca as-
soleix els 7,5 milions, amb un creixement del
2,1%. Els espanyols representen un 11%
del total de turistes a l'illa, amb 807.000 i
un creixement del 12,3%. Destaca el creixe-
ment dels residents a les llles Balears, amb
un 11%, mentre que els estrangers, amb
6,7 milions, representen el 89% restant i
presenten un creixement del 0,9%, dels
quals els alemanys, amb 3 milions, represen-
ten un 40%, i els britanics, amb 1,4 milions,
un 19%. Per creixement diferencial respecte
a la mitjana regional destaca el creixements
dels finlandesos (53%), els nord-americans
(53%), els polonesos (35,3%), els suecs
(26,6%), els danesos (21,1%) i els noruecs
(17,8%). Amb taxes negatives destaquen els
britanics (-15,1%) i els russos, amb una taxa
del -15,5%.

Per creixement diferencial respecte a la
mitjana regional i per grans grups de na-
cionalitats destaca el creixement del grup
que engloba la resta del mén, amb 5,8
punts, i per taxes negatives, els britanics,
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amb -8 punts. (Vegeu el grafic 1-102).

En relacid amb la millora dels turistes per
temporada mitjana-baixa cal destacar els
alemanys, amb 0,5 punts, mentre que la
resta del mon i els britanics empitjoren
respecte a la mitjana regional, amb -0,9
punts i -0,4 punts respectivament.

6.4.5.11. Turistes als hotels de Menorca
per nacionalitat

El total de turistes als hotels de Menorca as-
soleix els 743.000, amb un creixement del
3,6%. Els espanyols representen un 25%
del total de turistes a I'illa, amb 188.000
i un decreixement del -2,9%. Destaca el
creixement dels residents a les llles Balears,
amb un 5,3%, i la caiguda dels gallecs, els
asturians i els cantabrics, d'un -30,5%. Els
estrangers, amb 554.000, representen el
75% restant i presenten un creixement
del 5,9%, dels quals els britanics, amb
299.000, representen el 40% i augmen-
ten un 3,9%. Els alemanys, amb 60.000,
representen un 8% i creixen un 4,9%, i els
francesos, amb 46.000, representen un 6%
i creixen un 9%. Per creixement diferenci-
al respecte a la mitjana regional destaca el
creixements dels finlandesos (336%), els
suecs (307%), la resta d’europeus (132%),
els noruecs (102%), els danesos (88%).
Amb taxes negatives destaquen els polo-
nesos (-49%) i els luxemburguesos (-47 %).

Per creixement diferencial respecte a la
mitjana regional i per grans grups de
nacionalitats destaca el creixement dels
britanics (11 punts) i dels alemanys (4,9
punts), mentre que els espanyols presenten
un creixement diferencial respecte a la
mitjana regional de -13,8 punts.
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Quabre I-70. TURISTES AMB DESTINACIO PRINCIPAL A LES ILLES BALEARS PER PAIS DE RESIDENCIA | FORMA
D'ORGANITZACIO DEL VIATGE (2016-2017)

2016 2017 % variacio 2017/2016
Tem- Tem-
Temporada Temporada
Temporada i Temporada gy porada | porada
Total mitjana-alta mtl"g?)ga Total mitjana-alta mkl)giaxnaa Total mitja- | mitja-
na-alta |na-baixa
Total 15.369.927 | 12.987.677 | 2.382.250 | 16.332.782 | 13.681.682 (2.651.100 | 6,3 5.2 11,3
Espanya
(altres CA) 2.372.379 | 1.673.508 698.871 2.541.814 1.760.980 | 780.834| 7,1 5.2 11,7
Estranger 12.997.549 | 11.314.171 | 1.683.378 | 13.790.968 | 11.920.702 | 1.870.266 | 6,1 5.4 11
ml;tﬁaquet 6.231.179 | 5.670.892 | 560.287 | 6.644.045 | 6.054.834 | 589.211| 6,6 6,8 5.2
Espanya - -
(altres CA) 289.168 208.540 80.628 279.355 187.422 91.933| 34 10,1 14,0
Estranger 5.942.011 5.462.350 479.661 6.364.690 5.867.413 497.277 | 71 7,4 3,7
Sense
paquet 9.138.746 | 7.316.785 | 1.821.961 | 9.688.738 | 7.626.849 |2.061.889 | 6,0 4,2 13,2
turistic
Espanya
(aﬁres cA) 2.083.211 1.464.967 618.244 2.262.458 1.573.558 | 688.900| 8,6 74 11,4
Estranger 7.055.538 | 5.851.820 | 1.203.718 7.426.276 6.053.288 | 1.372.988 | 5.3 34 14,1

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic 1-94

Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana-baixa sobre el total per i illa i forma d'organizacié del viatge (2016-2017)

l W Total Amb paquet turistic B Sense paquet turistic ]
0,7
llles Balears 01 i 13
Mallorca -0,8 07
1.1

Eivissa-Formentera

0,4
-0,8 ; 7

-2 -1 0 1 2 3
Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de ['Ibestat.

Grafic 1-95
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular dels turistes
respecte a llles Balears per forma d'organizacio del viatge (2016-2017)

l W Total Amb paquet turistic B Sense paquet turistic ]
N
0,4
Mallorca 3,6
Menorca 54
Eivissa-Formentera -20,9
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15

Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.
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Grafic 1-96
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement dels turistes respecte a llles
Balears per pais de residéncia i forma d'organizacié del viatge (2016-2017)

l W Total Espanya (altres CA)  m Estranger l
Amb paquet turistic  -10,5 04 10
Sense paquet turistic -0.2 1.5
-0,8 !
-12 -10 -8 -6 -4 -2 0 2 4

Font: Elaboraci¢ propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic I-97
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana-baixa sobre el total per pais de residéncia i forma d'organizacié del viatge
(2016-2017)

l m Total Espanya (altres CA)  m Estranger l
‘ 0.7
Total :.6 1,3
‘s -0,1
Amb paquet turistic 203 J 50
Sense paquet turistic 13
1.4
-1 0 1 2 3 4 5 6

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

Grafic 1-98
Diferéncies en punts percentuals de I'increment a hotels de les llles Balears del pes dels
turistes i estades, i creixement de I'estada mitjana de la temporada mitjana-baixa per
pais de residéncia (2016-2017)

l W Turistes Estades W Estada mitjana ‘

4

0,1 00
Total 00 r

Espanya (altres CA) 04
Estranger
Regne Unit -0,5 2l o1
Alemanya 0l ~00 o
-0,2
Resta del mon -0.3 _0"1 :
-0,6 -0,4 -0,2 0,0 0,2 0,4 0,6

Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.
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Grafic 1-99
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular de les estades a
hotels respecte a llles Balears per pais de residencia (2016-2017)

l B Mallorca Menorca W Eivissa-Formentera ]

0,2
2,4 '
Total 00

. 7,5

Residents a Espanya -18,7 ¥
. 0,0
No residents a Espanya 8%
0.8

Alemanya -12,2

Regne Unit

Resta del mon 12,0

-25 -20 -15
Font: IBESTAT.

Grafic I-100
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular de la estada mitjana
a hotels respecte a llles Balears per pais de residéncia (2016-2017)

ll Mallorca Menorca W Eivissa-Formentera l

Total

Residents a Espanya

No residents a Espanya

Alemanya -16,1

Regne Unit

Resta del mon

-20 -15
Font: IBESTAT.

6.4.5.12. Turistes als hotels de les
Pitilises per nacionalitat

El total de turistes als hotels de les Pitilises
assoleix 1,9 milions, amb un creixement del
2,8%. Els espanyols representen un 18%
del total de turistes a l'illa, amb 336.000 i
un creixement del 17%. Destaca el creixe-
ment dels residents a Castella i Lled, Extre-
madura i Castella-la Manxa, amb un 52 %,
i dels andalusos, murcians, canaris, i de les

ciutats de Ceuta i Melilla, amb un 45%. Els
estrangers, amb 1,5 milions, representen
el 82% restant i presenten un creixement
del 0,1%, dels quals els britanics, amb
650.000, representen un 35% i creixen un
9,7%. Els alemanys, amb 204.000, repre-
senten un 11% i decreixen un -3,84,9%,
i els italians, amb 200.000, representen un
11% i decreixen un 14%. Per creixement
diferencial respecte a la mitjana regional
destaca el creixements dels nord-americans
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(27%) i dels russos (23%). Amb taxes nega-
tives destaquen els paisos africans (-53%) i
els luxemburguesos (-44%).

Per creixement diferencial respecte a la
mitjana regional i per grans grups de
nacionalitats destaca el creixement dels
britanics (16,9 punts) i dels espanyols (6,1
punts), mentre que el grup que engloba
la resta del mon presenta un creixement
diferencial negatiu respecte a la mitjana
regional, de -15,9 punts.

6.4.6. PASSATGERS EN CREUERS |
COMPANYES AERIES DE BAIX COST
6.4.6.1. Passatgers en creuers
El total de passatgers en creuers va assolir

els 1,4 milions, amb un creixement de
I"1,5% i distribuits en un 67% al port

de Palma -decreixement del -9,7%-,
un 24% al port d'Eivissa —creixement
del 33,8%— i un 8% al port de Ma6 —
creixement del 58,7%-—. El trafic pel port
d'Alctdia només acull 1.391 passatgers.
En temporada mitjana-baixa destaca
el creixement del port de Mad, amb un
81,4%, mentre que Palma va disminuir
en un -28,5% i Eivissa en un -14%.
(Vegeu el quadre I-71).

6.4.6.2. Passatgers en
aéries de baix cost

companyes

Les Balears, amb 7,1 milions de passatgers
en companyes de baix cost i un creixement
del 20% (el maxim conjuntament amb
les Canaries), representa un 15,5% del
total de I'Estat i se situa com la segona
comunitat autdbnoma per volum de trafic,
només superada per Catalunya, amb 12,2
milions. (Vegeu el quadre I-72).

Grafic 1-101
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular dels turistes a hotels
respecte a llles Balears per pais de residéncia (2016-2017)

[l Mallorca Menorca M Eivissa-Formentera ]

Total

Residents a Espanya -13.8

No residents a Espanya

Alemanya

Regne Unit

Restadelmon 59

-20

Font: IBESTAT.
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Grafic I-102
Diferéncies en punts percentuals de I'increment a hotels de Mallorca del pes dels
turistes i estades, i creixement de I'estada mitjana de la temporada mitjana-baixa per
pais de residencia (2016-2017)

l W Turistes Estades W Estada mitjana l
0 21‘
Total ~02"
ota 0, 0.0
Espanya (altres CA) 4 -09 0.0
Estranger —0,4{0'2
04 =1

Regne Unit - o
egne Uni 0,7 0.2
Alemanya : 00 525

Resta del mon

-09 —
-0,8 00

-2

-1 0 1

Font: Elaboracié propia a partir de dades de FRONTUR de I'lbestat.

6.5.

DESPESA TURISTICA

6.5.1. DESPESA PER ILLES | TEMPORADA

La despesa total va superar els 16.000
milions d’euros, corresponent un 72,5%
a Mallorca, un 18,8% a les Pitilises i
un 8,7% a Menorca. La despesa per
persona va ser de 981 euros. Mallorca
és l'illa que se situa a la franja superior,
amb 996 euros, i Menorca a la inferior,
amb 909 euros. Les Pitilses se situen
en 957 euros. La despesa per persona
i dia va ser de 137 euros. Les Pitilises
se situen a la franja superior, amb 157
euros, i Menorca a la inferior, amb 120
euros. Mallorca queda en els 134 euros.
(Vegeu el quadre 1-73).

La temporada mitjana-baixa només repre-
senta un 13% del total de la despesa, i per
illes només Mallorca supera aquest percen-
tatge, amb un 15,2%, ja que a les Pitilises
ésd'un 7,8% ia Menorca no supera el 5%.

En taxes de creixement, la despesa total ho
va fer en un 11,8%; la despesa per perso-
na, en un 5,2%, i la despesa per persona i
dia, en un 45,6%. Per illes, Mallorca creix
en els tres conceptes per sota de la mitjana
regional i Menorca i les Pititises ho fan per
sobre. Menorca destaca en el creixement
per persona, amb un diferencial de 6,7
punts. (Vegeu el grafic I-103).

Per la temporada mitjana-baixa ressalta el
bon comportament en els tres conceptes de
les Pitilises, amb creixements diferencials
de 0,9 punts en despesa total, i en despesa
per persona i per persona i dia ho fa per
sobre, en 5,51 5,6 punts respectivament.
(Vegeu el grafic I-104).
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6.5.2. DESPESA PER PAIS DE RESIDENCIA

Els estrangers representen un 91% del
total de la despesa, i els espanyols, un
9%. Per nacionalitats destaquen els ale-
manys, amb 4.955 milions d’euros, i els
britanics, amb 3.551 milions d’euros. La
despesa per persona dels espanyols és de
561 euros, i la dels estrangers, de 1.058
euros. Destaquen per sobre els 1.188 eu-
ros dels nordics. La despesa per persona i
dia dels espanyols és de 89 euros, i la dels
estrangers, de 144 euros. Destaquen per
sobre els 163 euros dels nordics. (Vegeu
el quadre |-74).

En termes de creixement diferencial regi-
onal, el comportament de la despesa dels
espanyols és inferior a la dels estrangers en
-0,5 punts en despesa per persona i dia;
en -4,8 punts en despesa per persona, i en
-4,2 en despesa total. Per nacionalitats dels
estrangers destaca el creixement dels nor-
dics en despesa total, amb 17 punts, i dels
suissos en despesa per persona i dia, amb
7,4 punts. (Vegeu els grafics I-105 1 1-106).

6.5.3. DESPESA DEL TURISME
INTERNACIONAL PER COMUNITATS
AUTONOMES

Catalunya i les Canaries presenten
una despesa total superior a la de les
Balears. Madrid, les Canaries, Asturies i
Andalusia presenten una despesa mitjana
per persona superior a la de les Balears.
Madrid, el Pais Basc i Catalunya presenten
una despesa mitjana diaria per persona i
dia superior a la de les Balears. (Vegeu el
quadre |-75).

Per taxes de creixement, destaquen
Galicia, amb un 32,6%; Castella i Lled,
amb un 32,1%, i Castella-la Manxa, amb
un 23,8%. (Vegeu el grafic I-107).

Les Balears aporten un 16,8% del total
de la despesa turistica de I'Estat, tot i que
presenten uns percentatges superiors
Catalunya (22,1%) i les Canaries (19,3%).
(Vegeu el grafic 1-108).

6.5.4. PER PARTIDA DE LA DESPESA |
COMUNITAT AUTONOMA

El percentatge de despesa amb paquet
turistic respecte a la despesa total és d'un
33% a les Balears, només superat per
les Canaries (44%). Quant al percentat-
ge de despesa en transport internacional
respecte a la despesa total, és d'un 12%
a les Balears i només les Canaries el te-
nen inferior, amb un 11%. El percentatge
de despesa en allotjament respecte a la
despesa total a les Balears és d'un 16% i
només el Pais Valencia el té superior, amb
un 17%. El percentatge de despesa en
manutencio respecte a la despesa total és
d'un 16% i se situa per sota d’Andalusia
(17%) i el Pais Valencia (19%). El percen-
tatge de despesa en activitats respecte a
la despesa total a les Balears és d'un 13%
i només les Canaries el tenen inferior,
amb un 12%. El percentatge de despesa
en altres despeses respecte a la despesa
total a les Balears és d'un 9% i només les
Canaries i Madrid el tenen inferior, amb
un 8%. (Vegeu el quadre I-76).
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QUADRE |-72. ENTRADA DE PASSATGERS EN COMPANYES AERIES TRADICIONALS | DE BAIX COST PER
COMUNITAT AUTONOMA DE DEsTi (2016-2017)

Total companyes aéries Companyes aéries tradicionals Companyes aéries de baix cost
% % % va-
2016 2017 variacio 2016 2017 variadié 2016 2017 (iacié
Total 80.872.292 | 87.596.878 8,3 | 40.469.540 | 41.772.250 3,2 | 40.402.752 | 45.824.628 | 13,4
Madrid 18.058.266 | 19.285.198 6,8 | 13.443.651 | 14.099.262 49 4614.615| 5185936 | 124

Catalunya 17.335.947 | 18.675.337 77| 5951.728 | 6.426.669 80| 11384219 12.248.668 76

Canaries 13.431.830 | 14.402.985 72| 8312506 | 8260.722| -06 5119324 | 6.142.263 | 20,0

llles Balears 13.340.916 | 14.144.842 6,0 | 7435228 7.057.658 | 5,1 5.905.688 | 7.087.184 | 20,0

Andalusia 8.760.795 9.894.144 | 129| 2.756.652 3.159.823 | 14,6 6.004.143 |  6.734.321 12,2

C.Valenciana ~ 7.598.553 8569.3% | 128 | 1.751.678 | 1.854.022 58 5.846.875 | 6.715.374 | 149

Resta de CA 2345985 | 2624976 | 119 818.097 914.094 | 11,7 1.527.888 | 1.710.882 | 12,0

Font: Elaboracio propia a partir de dades d’AENA.

QuADRE I-73. DESPESA DELS TURISTES AMB DESTINACIO PRINCIPAL A LES ILLES BALEARS PER ILLA (2016-2017)

2016 2017 % variaci6 2017/2016
Tem- Tem- Tem- Tem- Tem-
porada | porada TSI porada porada | porada
Total o P Total | damitja- - Total o .
mitja- mitja- na-alta mitja- mitjia- | mitja-
na-alta | na-baixa na-baixa na-alta | na-baixa
Total (milions
d'euros) 14331 | 12489 1.842 | 16.017 13.934 2083 | 11,8 11,6 131
llles Balears  Per persona (euros) | 932,41 | 961,60 | 773,24 | 980,66 | 1.018,42 78579 | 5.2 59 16
Per persona i dia
(euros) 129,49 | 132,31 | 113,16 | 136,70 139,81 118,98 | 5,6 57 51
Total (milions
d'euros) 10.519 8917 1.602 [ 11.589 9.816 1.773 | 10,2 101 10,6
Mallorca Per persona (euros) | 964,42 | 997,59 | 813,83 | 99,09 | 1.039,03 81060 | 33 42 -0,4
Per personaidia | 13954 | 131,66 | 118,89 | 13424 | 13649 12299| 36| 37| 35
(euros)
Total (milions
d'euros) 1.148 1.095 53 1.330 1.263 67| 158 15,3 25,9
Menorca Per persona (euros) | 819,87 | 844,99 | 508,78 | 909,34 | 94427 | 53592| 109 1,8 53
Per personaidia | 10693 | 109,10 | 7593| 12010 | 12307| 8257| 123 128 87
(euros)
Total (milions
d'euros) 2.663 2477 186 | 3.099 2.855 243 | 16,3 153 30,5
E(')"r';f:r;tera Per persona (euros) | 869,85 | 899,65 | 60402 | 957,44| 98547 | 717,90 10,1 95 189

:’:Jrg‘:)’”“aidia 142,21 | 14895| 8882 156,73 | 16328 106,60| 102| 96| 200

Font: Elaboracié propia a partir de dades d’'EGATUR de I'lbestat.
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Grafic I-103
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular de la despesa
turistica respecte a les llles Balears (2016-2017)

l H Total (milions d'euros) Per persona (euros) M Per persona i dia (euros) l

1516 m—
-1.9

Mallorca -

Menorca

Eivissa-Formentera
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Font: Elaboracid propia a partir de dades d’EGATUR de I'lbestat.

Grafic 1-104
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes de la despesa turistica de la
temporada mitjana-baixa sobre el total i per illa (2016-2017)

l M Total (milions d'euros) Per persona (euros) | Per persona i dia (euros) l
Illes Balears -2,8 04 J 0.2
Mallorca -30 03 JOJ
Menorca -3,1 53 0.4
Eivissa-Formentera 2.2 gg
-4 -2 0 2 4 6

Font: Elaboracié propia a partir de dades d’EGATUR de I'lbestat.

QuADRE |-74. DESPESA DELS TURISTES AMB DESTINACIO PRINCIPAL LES |LLES BALEARS PER PAIS DE RESIDENCIA (2016-2017)

2016 2017 % variaci6 2017/2016
Despesa | Despesa Despesa Despesa Despesa Despesa Despesa
total per per Dy per per total Dy per per-
(tpilions persona peir(si%na tmg.le(l:?")l';)’ns persona peir(s‘%na (tpilions pezepijergsst;na sona i dia
d'euros) | (euros) ) (euros) fearies) d'euros) (euros)
Total 14.331 932 129 16.017 981 137 11,8 5722 5,6
Espanya (altres CA) 1.325 559 85 1.426 561 89 76 04 5,1
Estranger 13.006 1.001 137 14.591 1.058 144 12,2 57 55
Franca 599 944 125 567 970 132 -5,3 2,7 54
Italia 586 854 133 664 885 130 133 3,6 2,6
Regne Unit 3.257 897 130 3.551 950 138 9,0 6,0 6,2
Alemanya 4527 981 127 4.965 1.025 132 9.7 45 35
Suissa 481 992 133 524 983 150 89 -09 13,0
Fr‘i'agls'gi é-:i’;eo'gb”rg 98| 1057 146 951 1070 159 14 13 83
Paisos nordics 927 1.136 156 1.193 1.188 163 28,8 4,6 41
Resta del mon 1.691 1.363 181 2.175 1.501 189 28,7 10,1 43

Font: Elaboracié propia a partir de dades d’EGATUR de ['lbestat.
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Grafic I-105
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement de la despesa de turistes
respecte al total per origen de residéncia (2016-2017)

Despesa total (milions d'euros)

l W Espanya (altres CA) Estranger ]

Despesa per persona (euros)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades d’EGATUR de I'lbestat.

Grafic I-106
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement de la despesa de turistes
internacionals respecte al total per pais de residéncia (2016-2017)

l B Despesa total (milions d'euros)

Despesa per persona (euros)

W Despesa per persona i dia (euros) ‘
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Font: Elaboracié propia a partir de dades d’EGATUR de I'lbestat.

6.6.

PREUS | RENDIBILITAT DEL
SECTOR HOTELER

6.6.1. EvoLuci® DELS PREUS |
RENDIBILITAT 2008-2017 A LES BALEARS
| PER ILLES

La tarifa mitjana diaria va ser negativa
I'any 2009 a les Balears i per al conjunt de
les illes. Destaca la caiguda de Menorca,

amb un -12,8%, mentre que a Mallorca
va caure un -2,9%, i a les Pitilises, un
-1,8%. La caiguda de la mitjana balear va
ser d'un -4%. A partir del 2009 només es
varen tornar a registrar resultats negatius
el 2010 a Mallorca (-0,6%) i Menorca
(-2,7%). La recuperacié a partir del 2011
es va generalitzar a totes les illes, amb
taxes de creixement maximes per Mallorca
el 2017 (11,7%), a Menorca el 2013
(16,2%) i a les Pititises el 2015 (30,1%,).
(Vegeu el quadre I-77).


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-77.html
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Grafic I-107
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement de la despesa turistica
respecte a Espanya per comunitats autonomes (2016-2017)
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Font: Elaboracio propia a partir de dades de I'INE.

Quant a la rendibilitat mesurada pels in-
gressos per habitacid, va ser negativa I'any
2009 a les Balears i per al conjunt d‘illes.
Destaca la davallada de Menorca, amb un
-18,7%, mentre que a Mallorca va cau-
re un -8,7% i a les Pitiises un 9,8%. La
caiguda de la mitjana balear va ser d'un
-10,2%. A partir del 2009 ja no es tor-
nen a donar resultats negatius, excepte a
Menorca el 2015 i 2017 (1,6% i 1,9%).
La recuperaci6 a partir del 2010 —tret de
I'excepcionalitat de Menorca— es va ge-
neralitzar a totes les illes, amb taxes de

creixement maximes per Mallorca el 2017
(11,5%), a Menorca el 2016 (18,9%) i a
les Pititises el 2015 (31,1%). (Vegeu el gra-
fic1-109 i els grafics del Al-7 al Al-17).

6.6.2. EvoLuciO DELS PREUS |
RENDIBILITAT 2016-2017 A LES BALEARS,
PER ILLES | PER TEMPORADES

Mallorca és l'illa que el 2017 presenta
un millor comportament quant a tarifa
mitjana diaria i ingressos per habitacio,


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/13gi-37.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/13gai-1.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/13gai-5.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/13gai-10.html

ja que respecte a la mitjana regional se
situa 4,2 punts i 3,9 punts per sobre,
respectivament; mentre Menorca se situa
en una situaci6 menor de -11,4 punts i
-9,5 punts i les Pitiises es troben 6,6
punts i -6,8 punts Aquest fenomen es
reprodueix amb taxes semblants per a
la temporada mitjana-alta, mentre que
la situacid canvia per a la temporada
mitjana-baixa, ja que Mallorca se situa
en una situacié pitjor en ingressos per

Capitol 1.
Panorama economic

habitacié (-1,7 punts) perd superior en
tarifa mitjana diaria (1 punt). Menorca
continua presentant pitjors resultats per
tarifa mitjana diaria (-15,4 punts), pero
millora en ingressos per habitacio, en
5,1 punts. Les Pitilises tenen el mateix
comportament que Menorca quant a
tarifa mitjana diaria inferior, en -2,3
punts, perd presenten ingressos per
habitacié superior (4,6 punts). (Vegeu el
quadre I-78 i els grafics del I-110 al I-112).

Grafic 1-108
Despesa total dels turistes internacionals per comunitat autonoma de destinacié
principal (%) (2017) (base 100 = Espanya)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE.
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Quabkre I-77. EvoLuciO DE LA RENDIBILITAT DEL SECTOR HOTELER PER ILLA (EUROS) (2008-2017)

lles Balears | *° ;’sﬂgfié Mallorca | % g/glrjiglcié Menorca | 7 ;’sﬂslcié Eir\;‘i:;z:::(a)r- % g/glrjiglcié
Tarifa mitjana diaria

2008 67,0 - 64,9 - 73,5 - 683

2009 64,3 -4,0 63,0 2,9 64,1 -12,8 67,1 -1.8
2010 64,4 0.2 62,6 -0,6 62,4 2,7 70,3 48
2011 66,5 33 63,9 2,1 68,1 9.1 73,0 38
2012 71,6 7.7 68,2 6,7 75,5 10,9 80,0 9,6
2013 74,6 42 70,1 28 87,7 16,2 82,8 35
2014 78,6 54 73,2 44 89,5 2,1 91,3 10,3
2015 86,7 10,3 71,7 6,1 82,1 -83 1188 30,1
2016 91,8 59 824 6,0 94,4 15,0 125,6 57
2017 98,6 74 92,0 1.7 90,6 -4,0 126,6 08

Ingressos per habitacié disponible (RevPAR)

2008 46,9 - 46,1 - 49,7 - 45,9

2009 42,1 -10,2 421 -8,7 40,4 -18,7 14 98
2010 44,7 6,2 433 29 42,8 59 49,5 19,6
2011 49,6 11,0 431 1.1 48,0 12,1 54,8 10,7
2012 54,1 91 52,5 9,1 52,8 10,0 59,3 82
2013 57,6 6,5 55,1 5,0 61,4 16,3 63,5 7.1
2014 59,9 4,0 56,5 25 64,4 49 68,5 7.9
2015 67,5 12,7 61,0 8,0 63,4 -1,6 89,8 31,1
2016 74,8 10,8 67,8 1.1 754 18,9 100,9 12,4
2017 80,5 76 75,6 11,5 74,0 A9 101,7 08

Font: Elaboracio propia a partir de dades de I'INE i de I'lbestat.

Grafic 1-109
Evolucio de la rendibilitat (euros) del sector hoteler a les llles Balears (2008-2017)

l M Ingressos per habitacio disponible (eix esquerre) Tarifa mitjana diaria (eix dret) ‘
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i de I'lbestat.
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QuADRE I-78. TARIFA MITIANA DIARIA | INGRESSOS PER HABITACIONS DEL SECTOR HOTELER A LES ILLES BALEARS PER
TEMPORADA (EUR0S) (2016-2017)

2016 2017 % variaci6 2017/2016
Tem- Tem- Tem- Tem- Tem-
d rada Tempora- | o da orada | porada
Total | POrada | pora Total | da mitja- pora Total | POr@ pora
mitja- mitja- el mitja- mitja- mitja-
na-alta | na-baixa na-baixa na-alta | na-baixa
Tarifa mitjana diaria 91,8 95,8 680 | 986 102,8 741\ 74 73 9,0
llles Balears o
Ingressos per habitacid
disponible 748 | 843 415 805 89,8 417| 76 65 15,0
Tarifa mitjana diaria 824 85,1 685 | 92,0 95,1 752 | 11,7 11,8 9,9
Mallorca o
Ingressos per habitacio
disponible 678 750| 436 756 83,1 44 15| 108 133
Tarifa mitjana diaria 94,4 103,1 50,6 | 90,6 97,4 474 | -4,0 -55 6,5
Menorca ——
Ingressos per habitacio R y
disponible 754 93,8 233 | 740 88,0 279| -1.9 6,2 20,0
Eii Tarifa mitjana diaria 125,6 128,7 73,9 | 126,6 1311 788| 08 19 6,6
ivissa-
Formentera  Ingressos per habitacio
disponible 1009 | 111,0 34911017 1132 M,7| 08 2,0 19,6

Font: elaboraci6 propia a partir de dades de I'INE i de I'lbestat.

Graficl-110
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular de la rendibilitat del
turisme respecte a les llles Balears (2016-2017)

l M Tarifa mitjana diaria Ingressos per habitacio disponible ‘
42
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. -6,6
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Font: Elaboracio propia a partir de dades de I'INE i de I'lbestat.

Grafic I-111
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular de la rendibilitat del
turisme respecte a les llles Balears en temporada mitjana-alta (2016-2017)

l W Tarifa mitjana diaria Ingressos per habitaci¢ disponible ]
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Font: Elaboraci¢ propia a partir de dades de I'INE i de I'lbestat.
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Grafic I-112
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular de la rendibilitat del
turisme respecte a les llles Balears en temporada mitjana-baixa (2016-2017)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i de I'Ibestat.

6.6.3. EvoLucio peLs PReus 2016-
2017 PER COMUNITATS AUTONOMES

Quant al creixement de la tarifa mitjana
diaria, el creixement de les Balears se situa
en un 7,4%, només superat per Madrid,
amb un 9,8%. Per sobre de la mitjana de
['Estat, només s'hi situen les Balears, les
Canaries, i Catalunya. (Vegeu el quadre
I-79 i el grafic I-113).

6.6.4. EvoLuciv 2008-2017 pE L'IPH
PER TIPOLOGIA HOTELERA

Quant a l'evolucié del IPH hoteler, per apar-
taments i turisme rural al llarg del periode
2008-2017, el creixement acumulatiu més
elevat s’ha donat als apartaments amb un
34,6%; sequit dels hotels, amb un 34%, i
del turisme rural, amb un 10,4%. (Vegeu
el quadre 1-80 i el grafic I-114).

En relaci6 amb el 2017 cal destacar la
variacié negativa de preus en temporada
mitjana-baixa per part dels hotels de cinc
estrelles d'or. (Vegeu el quadre |-81).

6.7.

OFERTA

En aquest apartat estudiam I'oferta
d'allotjament, el grau d’'ocupacio, el tot
inclos i I'oferta complementaria.

6.7.1. ESTABLIMENTS

El 2017 hi havia 2.817 establiments turis-
tics a les Balears, un 4,3% més que I'any
anterior. Per illes, Mallorca en té 1.777, Ei-
vissa 546, Menorca 375 i Formentera 119.
Les Pitilises presenten variacions negatives
respecte a I'any passat: un 0,4% en el cas
d’Eivissa i un -2,4% a Formentera. A Ma-
[lorca i Menorca, en canvi, el nombre d'es-
tabliments turistics ha crescut el darrer any
un 6,5 i un 3,9% respectivament. (Vegeu
el quadre 1-82).

Segons el tipus d’establiment, trobam 807
apartaments turistics i 761 hotels a les
illes, la suma dels quals representa més de
la meitat del nombre total d'establiments

m


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-79.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-79.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-80.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-81.html
../data/index-del-llibre/capitol1/qi-82.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/13gi-41.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/13gi-42.html
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el 2017. Les variacions positives més
significatives respecte al 2016 les trobam
als agroturismes, que passen de 296 a
340 allotjaments (15%); en el turisme
d'interior, de 119 a 187 (57%), i als
hotels de ciutat, de 19 a 33 (73,7%).
Aquesta darrera categoria es concentra
practicament tota a Mallorca, amb 30 dels
33 establiments. Els altres tres els trobam
a Eivissa. Per contra, es dona una notable
reduccio de I'oferta d'establiments en els
hotels residéncies (22%), que passen de
27 a 21 establiments, i en les ciutat de
vacances (-20%), que passen de 10 a 8
establiments, ja que dos establiments dels

que hi havia a Mallorca han deixat la seva
explotacio).

6.7.2. PLAcES

Pel que fa referéncia a la quantitat de
places turistiques, el 2017 a les llles Bale-
ars n'hi ha 436.315 (un 1,5% més que el
2016), les quals es reparteixen de la manera
seglient: 298.358 a Mallorca (un 2% més
que el 2016), 78.113 a Eivissa (un -0,7%
menys), 51.876 a Menorca (un 2,2% més) i
7.968 a Formentera (un 1,8% més). (Vegeu
el quadre |-83).

QuAbre I-79. TARIFA MITIANA DIARIA DEL SECTOR HOTELER PER COMUNITATS AUTONOMES (EUROS) (2016-2017)

2016 2017 % variacio anual
Espanya 82,0 87,3 6,4
Andalusia 80,8 85,6 5.9
Arago 55,3 55,9 11
Asturies 59,9 61,7 3,1
llles Balears 91,8 98,6 74
Canaries 90,2 96,6 72
Cantabria 67,3 70,8 5.2
Castella i Lled 54,7 56,8 3,7
Castella-la Manxa 53,3 54,2 1,6
Catalunya 90,9 96,9 6,6
Com. Valenciana 69,8 73,8 5.6
Extremadura 57,0 56,4 -1,0
Galicia 56,0 57,7 3,1
Madrid 80,5 884 98
Murcia 60,4 62,6 3,6
Navarra 62,5 66,0 5.6
Pais Basc 81,6 84,2 3.2
La Rioja 61,4 62,6 2,0
Ceuta 68,6 69,1 08
Melilla 65,9 67,3 2,1

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'INE.


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-83.html
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Grafic I-113

Tarifa mitjana diaria del sector hoteler per comunitats autonomes (euros)

(2016-2017) (base Espanya = 100)
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'INE.

Quabre I-80. EvoLucio pe L'INDEX DE PREUS DE L'OFERTA TURISTICA A LES |LLES BALEARS EN TEMPORADA ALTA

(Base 2008 = 100) (2008-2017)

ot (pr) | Aprameias | Alotameriace,
2008 100,0 138,1 112,9
2009 95,1 132,0 115,8
2010 93,9 1271 11,4
2011 96,3 129,7 1134
2012 100,5 139,6 114,6
2013 104,9 147,0 116,7
continua
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podrs ()| A0oomecieir | Alotoneride
2014 107,3 157,7 117,7
2015 14,4 164,1 1191
2016 123,0 174,5 1233
2017 134,0 185,8 124,7
% var 2017/2008 34,0% 34,6% 10,4%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i de I'lbestat.
Nota: Només disposam de dades de la temporada alta, ja que no hi ha dades registrades per als mesos de temporada baixa.

Grafic I-114
Evolucié de I'index de preus de I'oferta turistica a les Illes Balears en temporada alta
(2008-2017)

l o Hotelers (IPH) Apartaments turistics (IPAP) Allotjaments de turisme rural (IPTR) ‘
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Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'lNE i de I'lbestat.

Quapre I-81. MiTIaNA DE L'INDEX DE PREUS HOTELERS A LES ILLES BALEARS PER CATEGORIA | TEMPORADA
(Base 2008 = 100) (2016-2017)

Cinc Quatre Tres Dues Una Tres i dues Una
Total estrelles | estrelles | estrelles | estrelles | estrella estrelles | estrella de

d'or d'or d'or d'or d'or de plata plata
2016 115,7 96,9 115,1 1243 1141 138,6 117,5 1134
Temporada mitjana-alta 123,0 109,9 1192 1276 1288 146,6 141,7 121,6
Temporada mitjana-baixa 108,3 81,2 110,2 120,2 9,4 114,5 88,4 103,5
2017 123,2 97,5 121,9 132,7 1271 168,2 127,7 128,2
Temporada mitjana-alta 134,0 1133 1284 142,4 146,0 1792 159,6 1335
Temporada mitjana-baixa 1124 78,6 114,0 121,0 104,3 135,0 89,6 1124
% variacié 6,5 0,7 58 6,8 11,4 21,3 87 13,1
Temporada mitjana-alta 89 31 17 11,6 134 22,2 12,6 97
Temporada mitjana-baixa 37 3,2 34 06 82 179 13 8,6

Font: elaboracié propia a partir de dades de I'INE i de I'lbestat.
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Grafic I-115
Percentatge de planta oberta i grau d'ocupacio de I'oferta hotelera a les llles Balears (2008-2017)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i I'lbestat.

Graficl-116
Percentatge de planta oberta i grau d'ocupacié de I'oferta hotelera a Mallorca (2008-2017)

l M Percentatge de planta oberta Grau d'ocupacid per places ‘
80 62
60,1 79,5
75 \\ — 59
71,3
—
70 56,1 56
65 53
60 | I 50
2008 2009 2010 20Mm 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i I'lbestat.

Grafic I-117
Percentatge de planta oberta i grau d'ocupacio de I'oferta hotelera a Menorca (2008-2017)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i I'lbestat.
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Segons la tipologia d’allotjaments, la
classificacié queda de la manera seguent:
214.643 places d'hotel (un 72,5% a
Mallorca), 100.182 d’hotel apartament (un
81% a Mallorca) i 78.778 d’apartaments
turistics (un 43,9%). La resta de places
es reparteixen entre les altres categories,
cap de les quals supera les 10.000 places.
La variacié proporcional més significativa
respecte al 2016 la trobam a la categoria
d'hotel de ciutat, que passa de 1.669
a 4.023 places, la qual cosa representa
una pujada del 141%. Cal destacar que
aquest augment de places ha tingut
lloc integrament a Mallorca. El turisme
d'interior presenta una variacié del 70%
i els agroturisme i residencies apartaments
voregen increments d'un 30%. En el cas
de Mallorca, cal destacar el tancament de
les 1.778 places de ciutat de vacances.

6.7.3. GrRAU D'OCUPACIO

Els resultats d’ocupacié de la planta oberta
es classifiquen en establiments hotelers,
apartaments turistics i establiments de
turisme rural.

Quant als hotels, I'evolucié per al periode
2008-2017 del percentatge de planta
oberta pel total de Balears i Mallorca
empitjora en -2,6 punts i en -4 punts,
mentre en el cas de Menorca millora en
2,4 punts, i en el de les Pitiises, en 0,6
punts. Mallorca és la que el 2017 té el
percentatge més alt, amb un 56,1%,
amb un empitjorament respecte al 2016
de -0,3 punts, seguida de Menorca, amb
un 50,7%, amb una millora respecte al
2016 de 0,2 punts. Finalment, les Pitilises
presenten el percentatge més baix, amb

un 47,8% i una millora respecte al 2016
d'1,8 punts. (Vegeu el quadre -84 i els
grafics del I-115 al I-118).

L'evolucié per al periode 2008-2017 del
percentatge del grau d'ocupacié dels
hotels per places millora a les Balears en
8,5 punts. Per illes, Mallorca ho fa en 8,2
punts, Menorca en 6,5 punts i les Pitilises
en 10,7 punts. Mallorca és la que el
2017 té el percentatge més alt, amb un
79,5% (destaca el millor percentatge per
als hotels de tres estrelles d’or, tant en
places com per places en cap de setmana
i per habitaci6, a I'entorn del 83% i el
85%), amb un empitjorament respecte
al 2016 de -0,1 punts. La segueixen les
Pitiises, amb un 78% (destaca el millor
percentatge per als hotels de tres estrelles
d’or, tant en places com per places en
cap de setmana i per habitacio, a I’'entorn
del 80% i el 84%), amb una disminucié
respecte al 2016 de -2,1 punts. Menorca
presenta el percentatge més baix, amb un
74,1% (destaca el millor percentatge per
als hotels de quatre i tres estrelles d’or,
tant en places com per places en cap de
setmana i per habitacié, a I'entorn del
78% i el 86%), el mateix percentatge que
el 2016.

L'evolucié per al periode 2008-2017 del
percentatge de places hoteleres ocupades
sobre places existents millora per al total
de les Balears en 2,7 punts i perilles, ja que
en el cas de Mallorca ho fa en 1,7 punts.
A Menorca millora en 4,9 punts i a les
Pititises ho fa en 5,5 punts. Mallorca és la
que el 2017 té el percentatge més alt, amb
un 44,6% i un empitjorament respecte al
2016 de -0,3 punts, seguida de Menorca
amb un 37,5% i una millora respecte a
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I'any 2016 de 0,1 punts. Finalment, les
Pitiises presenten el percentatge més
baix, amb un 37,3% i una millora respecte
al 2016 de 0,4 punts.

Quant als apartaments turistics, es pot
consultar I'evolucié del grau d'ocupacié
per al periode 2008-2013.

Pel que fa als apartaments de turisme rural,
I'evolucio per al periode 2008-2017 del
percentatge de planta oberta empitjora a
les Balears en -4,1 punts, igualment que
per illes, ja que Mallorca empitjora -2,6
punts, Menorca ho fa -6,4 punts i les
Pitiises baixen -18,1 punts. Mallorca és
la que el 2017 té el percentatge més alt,
amb un 65,4% i una millora respecte al
2016 de 2,8 punts; sequida de Menorca,
amb un 58,3% i una millora respecte al
2016 d'1 punt, i, finalment, les Pitilises
presenten el percentatge més baix, amb
un 50,9% i una disminucié respecte al
2016 de -1,8 punts.

L'evolucié per al periode 2008-2017 als
apartaments de turisme rural del percen-
tatge del grau d'ocupacié per places mi-
llora a les Balears en 2,4 punts. Per illes,
Mallorca ho fa en 0,1 punt; Menorca en
14,7 punts, i les Pititises en 21,5 punts. Les
Pitilises son les que el 2017 tenen el per-
centatge més alt, amb un 59,2% i una mi-
llora respecte al 2016 de 3 punts; seguida
de Menorca, amb un 56,2% i una millora
respecte al 2016 d'1,6 punts. Mallorca
presenta el percentatge més baix, amb un
48,8% i un empitjorament de -4,7 punts.

Levolucié del percentatge de places
ocupades sobre places existents per al
periode 2008-2017 als apartaments de

Capitol 1.
Panorama economic

turisme rural empitjora al total de les
Balears i a Mallorca, -0,3 puntsi-1,2 punts
respectivament. En canvi, millora en el cas
de Menorca, en 5,9 punts, i de les Pitilses,
en 4,1 punts. Menorca és I'illa que el 2017
té el percentatge més alt, amb un 32,8%
i una millora respecte al 2016 d'1,5 punts;
seguida de Mallorca, amb un 31,9% i
una disminucié respecte al 2016 de -1,6
punts. Finalment, les Pitilises presenten el
percentatge més baix, amb un 30,1% i
una millora respecte al 2016 de 0,5 punts.

6.7.4. PENSIO COMPLETA

El registre d’establiments de Mallorca que
ofereixen el servei de tot inclos es xifra en
un total de 264, dels quals 237 sén hotels
i 27 apartaments. Si fem referéncia a les
places turistiques amb pensié completa,
aquestes sumen 109.379, de les quals tan
sols 5.357 sén a apartaments i la resta sén
places hoteleres. (Vegeu el quadre I-85).

6.7.5. OFERTA COMPLEMENTARIA

Les dades de l'oferta complementaria
qgue ha recollit I'anuari de I'Observatori
de Turisme fan referéncia a l'oferta de
restaurants i bars cafeteria. El 2017
sumaren en total 12.971 establiments
i 831.857 places, amb una mitjana de
64 places per establiment. Per tipus de
negodi, els bars cafeteria sumen un total de
7.458 establiments per 5.513 restaurants.
En el total de places, pero, lideren els
restaurants, amb 447.738 places, per les
384.119 de bars i cafeteries. Aixo indica
una ratio de places per establiment en els
restaurants de 81,2 molt superior a la de
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bars i cafeteries, que és de 51,5 places per
establiment. (Vegeu el quadre 1-86).

En el cas dels bars cafeteria la variacié del
nombre d’establiments d'aquests tipus pre-
senta taxes negatives a totes les illes menys
a Menorca, on varen créixer un 1,6%. For-
mentera presenta la disminucié més gran,
un 2,6%. Pel que fa al nombre de places,
pero, totes les illes tenen variacions positi-
ves: un 2,8% a Mallorca, un 1,5% a Me-
norca, un 0,3% a Eivissa i un 2,8% a For-
mentera. (Vegeu el quadre 1-87).

Quant als restaurants, presenten millors
indexs de variacio respecte al 2016 pel que
fa als establiments, amb una taxa mitjana
del 2%. Eivissa presenta la crescuda més
baixa, amb un 0,3%, enfront d'un 2,6% a
Mallorca. Menorca i Formentera se situen
al voltant de I'1,5%. El nombre de places
augmenta el 2017 un 3,3% a les Balears,
amb taxes positives a Mallorca (4,7%),
Menorca (4,1%) i Formentera (0,9%).
A Eivissa caigueren un 0,9%. (Vegeu el
quadre |-88).

Amb relacio a I'oferta d'altres productes,
destaquen el turisme nautic i el golf. Pel
que fa al turisme nautic, les Balears dis-
posen de 20.488 amarradors repartits en
69 ports esportius de diferents competen-
cies (estatals, autonomiques i concessions
privades). Mallorca aglutina un 71,9% de
I'oferta nautica, amb 47 ports i 14.663
amarradors, dels quals un 73% sén amar-
radors de fins a 12 metres de longitud.
Menorca té deu ports i 2.530 amarradors,
dels quals un 84,7% son de menys de 12
metres. Eivissa disposa de nou portsi2.935
amarradors, amb un 70,6% d’amarradors
de fins a 12 metres. Finalment, Formen-

tera té tres ports, amb un total de 360
amarradors, i és I'nica illa que té la majo-
ria dels amarradors de més de 12 metres
(67%). (Vegeu el quadre [-89).

Quant al turisme de golf, destaca el gran
nombre de camps a Mallorca, amb un total
de 24. Aquests sumen 396 forats i 1.563
pars. Eivissa en té dos, amb 27 forats i 107
pars. Menorca té un sol camp de 18 forats
i 69 pars. (Vegeu el quadre [-90).

6.8.
EMPRESES | LOCALS TURISTICS

Aquest apartat analitza el nombre
d'empreses i locals dedicats a |'activitat
turistica segons subactivitat economica,
nivell ocupacié i per illes.

6.8.1. PER ACTIVITAT ECONOMICA

El 2017 hi havia un total de 17.518
empreses actives en el sector turistic i
20.683 locals a les illes. La variacid a les
illes respecte al 2016 va ser d'un 4,7%
més en el nombre d’empreses i d'un 4,9%
més pel que fa al nombre de locals.

El gruix tant d’empreses com locals
es concentren en serveis de menjar i
begudes, amb 8.107 empreses (46% del
total) i 8.880 locals (44,7%). Aixi i tot,
el subsector que presenta una crescuda
més gran respecte al 2016 son els
serveis d'allotjament, amb un 8,8% més
d'empreses i un 8,4% més de locals. Per
contra, el que va créixer menys va ser el
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transport de passatgers, amb taxes del
2,5% pel que fa al nombre d'empreses i
del 2,9% en el de locals. (Vegeu el quadre
I-91 i grafics I-119 al I-121).

6.8.2. PER ACTIVITAT ECONOMICA |
ESTRATS D'ASSALARIATS

El gruix empresarial en el sector turistic
es concentra en empreses de menys de
cinc assalariats (88% del total). El nombre
d'empreses cau a mesura que acumulen
un nombre d'assalariats més alt. Aquesta
tendéncia es repeteix en tots els subsec-
tors. Pel que fa als locals turistics, es repe-
teix el mateix esquema: la immensa majo-
ria (88%) tenen menys de cinc empleats.
Les taxes de variacié més altes respecte al
2016 s'observen en empreses i locals dins
la forquilla dels 10 als 499 empleats, men-
tre que a partir dels 500 assalariats fins als
999 es nota la caiguda més important res-
pecte a la mitjana del creixement regional
de 4,7 punts en empreses i de -38,2 punts
quant a locals. (Vegeu el quadre 1-92 i gra-
fics 1-122 al 1-124).

6.8.3. PER ACTIVITAT ECONOMICA | PER ILLES

Si centram l'atenci6 de [I'activitat
economica per illes, s'observa una
composicié sectorial molt similar pel que
fa al nombre d'empreses: les del sector
serveis representen de mitjana un 78% del
total de companyies a les Balears, amb un
maxim del 84% a Formentera i un minim
del 74% a Menorca.

Les empreses del sector turistic sén un
27% del total a les Balears. Aquesta
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dada és d'un 26% a Mallorca i a
Menorca, d'un 32% a Eivissa i d'un
45% a Formentera. D'entre les empreses
turistiques, dominen les que proveeixen
serveis de menjar i begudes (16% a les
Balears i a Mallorca, 15% a Menorca,
17% a Eivissa i 22% a Formentera).
(Vegeu el quadre 1-93 i els grafics del
[-125 al I-129).

6.9.

OCUPACIONS | CONTRACTACIONS
LABORALS AL SECTOR TURISTIC

6.9.1. OCUPACIONS A L'HOSTALERIA | LA
RESTAURACIO

Les dades indiquen que la mitjana anual
de I'ocupacio total ha arribat als 100.552
treballadors, fet que suposa un augment
del 7,32% respecte de I'any anterior.
D’aquests ocupats, 87.944 sén assalariats,
amb un creixement del 8,43%, i 12.608
autonoms, amb un increment del 0,13%.

La restauracié acumula una mitjana anual
de 51.724 ocupats, amb un creixement
del 5,23% respecte al 2016. Els altres
48.827 ocupats pertanyien al subsector de
I'hostalatge, que cresqué un 9,62 %.

La distribucié entre assalariats i auto-
noms també presenta diferéncies sig-
nificatives. Pel que fa a la restauracio,
11.247 dels 51.724 treballadors sén au-
tonoms (21,7%), mentre que en I'hos-
talatge només 1.361 dels 48.827 totals
(2.8%) ho son.
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Quapre |-85. REGISTRE D'ESTABLIMENTS DE IMALLORCA QUE OFEREIXEN EL SERVEI DE PENSIO COMPLETA INTEGRAL
A DATA 21 DE seTemBre 2017

Establiments Unitats Places
Total 264 53.693 109.379
Apartaments 27 2.360 5.357
Exclusiu 4 416 920
No exclusiu 23 1.944 4437
Hotel 237 51.333 104.022
Exclusiu 28 6.578 12.152
No exclusiu 209 44.755 91.870

Font: Elaboraci¢ propia.

Quabkre I-86. EvoLuCIO DELS ESTABLIMENTS | PLACES DE RESTAURANTS | BARS A LES ILLEs BALEARS (2010-2017)

Total Restaurants Bars cafeteria
Establiments Places Establiments Places Establiments Places
2010 11.398 635.238 4.589 328.185 6.809 307.053
2011 11.167 645.241 4618 339.393 6.549 305.848
2012 12.352 729.674 5.122 384.646 7.230 345.028
2013 12.708 761.660 5.274 399.440 7.434 362.220
2014 12.671 777.757 5.259 408.436 7.412 369.321
2015 12.738 785.554 5.292 415.486 7.446 370.068
2016 12.884 809.417 5.404 433.484 7.480 375.933
2017 12.971 831.857 5.513 447.738 7.458 384.119

Font: Observatori de Turisme de les llles Balears.

QuabRE 1-87. NOMBRE | CAPACITAT DELS BARS CAFETERIA A LES ILLES BALEARS I PER ILLES (2016-2017)

2016 2017 % variacié 17/16
Establiments Places Establiments Places Establiments Places
Illes Balears 7.480 375.933 7.458 384.119 -0,3% 2,2%
Mallorca 5.565 264.286 5.536 271.634 -0,5% 2,8%
Menorca 692 34.091 703 34.609 1,6% 1,5%
Eivissa 1.118 72.782 1.117 72.966 -0,1% 0,3%
Formentera 105 4.774 102 4910 -2,9% 2,8%

Font: Observatori de Turisme de les llles Balears.
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Quabre |-88. NOMBRE | CAPACITAT DELS RESTAURANTS A LES |LLES BALEARS | PER ILLES (2016-2017)

2016 2017 % variacié 17/16
Establiments Places Establiments Places Establiments Places
Illes Balears 5.404 433.484 5.513 447.738 2,0% 3,3%
Mallorca 3.698 285.420 3.794 298.977 2,6% 4,7%
Menorca 523 38.300 531 39.865 1,5% 41%
Eivissa 1.058 100.611 1.061 99.657 0,3% -0,9%
Formentera 125 9.153 127 9.239 1,6% 0,9%

Font: Observatori de Turisme de les llles Balears.

Quapre 1-89. PorTs ESPORTIUS | NOMBRE D'AMARRADORS PER ILLA | LONGITUD (2016)

Nombre d'amarradors per longitud
l(;l:mg)rré Nombre
P d'amarra- | <7m | >7m | >8m | >10m | >12m | >15m | >20m | >24m | >30m

e dors

tius*
Illes Balears 69 20.488 | 5.662 | 2.208 | 4.232| 2.999 | 2.153 | 1.803| 786 570 75
Mallorca 47 14.663 | 4.253| 1.535| 3.173 | 1.808 | 1.655| 1.210 596 366 67
Menorca 10 2.530 709 436 | 423 574 97 220 46 25
Eivissa 9 2.935 700 211 626 535 383 303 120 49 8
Formentera 3 360 26 10 82 18 70 24| 130

Font: Elaboracio propia a partir de dades de I'Observatori de Turisme.

* Inclou tots el tipus d’explotacions portuaries: concessions a clubs nautics, concessions a societats mercantils, ports
de la CAIB i ports de I'Autoritat Portuaria (estatals).

Quabre I-90. CAMPS DE GOLF, FORATS, PAR | NOMBRE DE BARRES (2017)

Nombre Nombre Nombre de barres (m)
fo(::ts depar | Blanca | Groga | Verda | Blava | Vermella | Negra

llles Balears 441 1.738 | 127.689 | 137.857 | 11.688 | 100.464 | 118.393 13.242
Mallorca 396 1.562 | 116.437 | 121.294 | 5.844| 90.674 | 104.106 6.621
Golf Son Vida 18 n - 5.601 - - 4.738 -
Golf Son Muntaner 18 72 6.305 5.985 ° 5.430 5.098 °
Golf Son Quint 18 72 6.205| 5929 .| 5491 5.120 -
Golf Son Quint Pitch & Putt*** 9 27 - 638 - - 638

Real Golf de Bendinat 18 70 - 5.660 - - 4.990 -
T Golf & Country Club 18 72 6.426 6.134 - 5.400 5.170 -
Golf Santa Ponsa | 18 72 6.543 6.219 - 5.617 5.250

continda
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Nogébre Nombre Nombre de barres (m)
forats | 9ePar | Blanca | Groga | Verda | Blava | Vermella | Negra

Golf Santa Ponsa Il (Club privat) 18 72 6.053 5.706 5.128 4.872 -
Golf Santa Ponsa Il (Club privat) 9 30 1.599 1.332 -
Golf de Andratx 18 72 6.089 5.683 5.268 4913

Golf Son Termens 18 70 5.598 5.313 5.000 4.727 -
Golf Pollenca 9 35 - 2.608 2.342 -
Club de Golf Alcanada 18 72 6.499 6.152 5.844 5.645 5.241 -
Golf Capdepera 18 72 5.890 5.589 5.066 4.726 -
Golf Canyamel 18 73 6.196 5.953 - - 5.303 -
Golf Pula 18 72 6.297 5.869 - 5.452 5.107 -
Golf Maioris 18 72 6.347 6.026 - 5.625 5.301 -
Golf Son Gual 18 72 6.257 5.983 5.475 4.961 6.621
Club de Golf Son Servera * 18 72 6.050 5.844 - 5.177 4.937 -
La Reserva Rotana Golf * 9 36 5.550 - - - - -
Golf Vall d'Or 18 n 5.538 5.335 - 5.024 4.742 -
Marriott's Golf Son Antem East 18 72 6.274 6.009 - 5.407 5.061 -
Marriott's Golf Son Antem West 18 72 6.293 5.913 - 5.395 5.007 -
Golf Park Mallorca Puntird 18 n 6.027 5.546 - 5.074 4.530 -
Menorca 18 69 5.169 4.864 | 4.644 4.312 4.320 0
Golf Son Parc 18 69 5.169 4.864 4.644 4312 4.320 -
Eivissa 27 107 6.083 | 11.699 0 5.478 9.967 0
Club de Golf Ibiza | 18 72 6.083 5.842 - 5.478 4.980 -
Club de Golf Roca Llisa 9 35 - 5.857 - - 4.987 -

Font: Elaboracio propia a partir de dades de I'Observatori de Turisme.

QuabRE 1-91. EMPRESES | LOCALS ACTIUS AL SECTOR TURISTIC A LES ILLES BALEARS PER ACTIVITAT ECONOMICA
(20 17)

Empreses Locals
2016 2017 % variacio 2016 2017 % variacio
Total 16.727 17.518 4,7 19.717 20.683 4,9
Serveis d'allotjament 2.101 2.286 88 2.750 2.981 84
Serveis de menjar i begudes 7.809 8.107 38 8.880 9.243 41
Transport de passatgers 2.581 2.646 25 2.787 2.869 29
Altres activitats turistiques 4.236 4.479 5,7 5.300 5.590 55

Font: Institut d'Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de I'INE.
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Grafic1-118
Percentatge de planta oberta i grau d'ocupacio de I'oferta hotelera a Eivissa-Formentera
(2008-2017)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i I'lbestat.

Graficl-119
Empreses actives al sector turistic a les llles Balears per activitat economica (2016-2017)
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de I'INE.

Grafic I-120
Locals actius al sector turistic a les llles Balears per activitat economica (2016-2017)
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de I'INE.

Grafic I-121
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement de les empreses i locals

actius al sector turistic a les Illes Balears respecte al total per activitat economica
(2016-2017)
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de I'INE.
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Grafic I-122

Empreses actives al sector turistic a les llles Balears per estrat d'assalariats (2017)
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Font: Institut d'Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de I'INE.

Grafic 11123

Locals actius al sector turistic a les Illes Balears per estrat d'assalariats (2017)
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de I'INE.
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Grafic 1-124
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement de les empreses i locals
actius al sector turistic a les llles Balears respecte al total per estrats d'assalariats
(2016-2017)
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de I'INE.

Quant a l'estacionalitat dels ocupats, la
ratio entre el mes d’ocupacid més baix i
el de més ocupacio se situa en el conjunt
del sector de restauracio i hostalatge en un
29%, en restauracié en un 41% i en hos-
talatge en un 18%. (Vegeu el quadre I-94).

6.9.2. VINT OCUPACIONS MES
CONTRACTADES AL SECTOR TURISTIC

Les quatre ocupacions més contractades
del sector turisticl’any 2017 sén, per ordre,
els cambrers amb 89.859 contractes, el
personal de neteja (28.633), els ajudants
de cuina(21.227)iels cuiners (18.487). Per
variacions respecte a I'any anterior, el grup
gue més ha incrementat la contractacio ha
estat el dels coreografs i ballarins, amb un
creixement del 21,2%. Els contractes de

recepcionista d’hotel augmentaren, per la
seva banda, un 15,7% respecte al 2016.
Els grups que han disminuit el nombre
de contractes han estat els animadors
comunitaris  (-15,7%) i els vigilants
(-12,6%). (Vegeu el quadre 1-95).

6.9.3. CONTRACTACIONS TURISTIQUES PER
ACTIVITAT ECONOMICA

Les activitats descrites per la CNAE-09
relacionades amb el sector turistic son:
serveis d'allotjament, agéncies de viatges
i serveis de menjars i begudes. Al conjunt
de les Balears el 2017 l'ocupacid més
important és per als serveis de menjars
i begudes, amb un total de 107.104
contractes i un increment del 6,9%
respecte de l'any anterior. En segon


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-94.html
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2017/data/index-del-llibre/capitol1/qi-95.html

lloc, hi ha els serveis d'allotiament, amb
89.388 contractes, que cresqueren un
8.7% en referéncia al 2016. En tercer lloc,
les agéncies de viatges ocupen 12.445
treballadors, un total que caigué un 6,8%.

Per illes, totes segueixen el mateix patrd
que el global balear, tot i que trobam
diferéncies en les taxes de variacié dels
contractes respecte de l'any 20176.
A Mallorca els contractes per serveis
d'allotjament varen créixer un 11,3%,
mentre que les agéncies de viatges patiren
una davallada del 9,2%. En canvi, a
Menorca i a les Pitilises els contractes a
agéncies de viatges, lluny de presentar
taxes negatives, presenten increments
del 106,9 i del 34,8%, respectivament.

Capitol 1.
Panorama economic

A Menorca la taxa més baixa I'observam
als serveis de menjars i begudes, amb un
increment del 0,7%, mentre que aquest
estancament es dona a les Pitilises en els
serveis d'allotjament, que incrementaren
els contractes amb un insignificant 0,2%.
(Vegeu el grafic I-130).

Les vint ocupacions més contractades en
el sector turistic es poden consultar en el
quadre I-37. El 2017 destaca el creixement
d‘altres ocupacions elementals, amb un
45%, i la contraccié de la contractacio
d'altres treballadors dels serveis de
proteccié i seguretat no classificats en
altres apartats, amb un -21,5%. (Vegeu el
quadre 1-96).

Grafic 1-125
Empreses d'alta a la Seguretat Social a les Illes Balears per sector d'activitat (2017)
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de la Seguretat Social.
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Grafic 126

Empreses d'alta a la Seguretat Social a Mallorca per sector d'activitat (2017)
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de la Seguretat Social.
Grafic 1-127
Empreses d'alta a la Seguretat Social a Menorca per sector d'activitat (2017)
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de la Seguretat Social.
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Grafic 1-128
Empreses d'alta a la Seguretat Social a Eivissa per sector d'activitat (2017)
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (lbestat) a partir de dades de la Seguretat Social.

Grafic1-129
Empreses d'alta a la Seguretat Social a Formentera per sector d'activitat (2017)
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Font: Institut d'Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de la Seguretat Social.
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QuapRE [-95. CONTRACTES REGISTRATS PER ACTIVITATS ECONOMICA (CNAE-09, 2 piiTs)

llles Balears

Mallorca

Menorca

Pitilises

DEL SECTOR TURISTIC PER ILLES (2016-2017)

2016 2017 % var. 17/16
Total 195.802 | 208.937 6,7
Serveis d'allotjament 82.225 89.388 8,7
Oferta complementaria 113,577 119.549 53
Qgg?\fgsi c;?t r\gg'{ges, operadors turistics, serveis de 13351 12.445 68
Serveis de menjars i begudes 100.226 107.104 6.9
Total 135.990 144.904 6,6
Serveis allotjiament 56.584 62.996 1,3
Oferta complementaria 79.406 81.908 3,2
Qgs,glp\lcéisi cejzft ;ggtges, operadors turistics, serveis de 12.845 11.669 92
Serveis de menjars i begudes 66.561 70.239 55
Total 14.110 15.012 6,4
Serveis allotjiament 5.760 6.464 12,2
Oferta complementaria 8.350 8.548 24
Qgg?\fgsi c;?t r\gg'{ges, operadors turistics, serveis de 130 269 106,9
Serveis de menjars i begudes 8.220 8.279 0,7
Total 45.702 49.021 73
Serveis allotjiament 19.881 19.928 0,2
Oferta complementaria 25.821 29.093 12,7
Qgs,glp\lcéisi cejzft ;ggtges, operadors turistics, serveis de 376 507 348
Serveis de menjars i begudes 25.445 28.586 12,3

Font: OTIB, a partir de dades del SOIB.

Grafic1-130

Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insular de les empreses
d'alta a la Seguretat Social respecte a les Illes Balears per sector d'activitat (2016-2017)
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de la Seguretat Social.
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QuADRE 1-96. LES VINT OCUPACIONS MES CONTRACTADES EN EL SECTOR TURISTIC A LES ILLES BALEARS

(Copi C.N.O--11)

o7 | e
5120. Cambrers assalariats 89.859 7.8
9210. Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 28.633 6,1
9310. Ajudants de cuina 21.227 472
5110. Cuiners assalariats 18.487 11,8
4422. Recepcionistes d'hotels 5.574 15,7
9229. Altre tipus de personal de neteja no classificat en altres apartats 2.659 35
3724. Monitors d'activitats recreatives i d'entreteniment 2.146 44
7191. Treballadors de manteniment d'edificis 1.920 89
5942. Auxiliars de vigilant de seguretat i similars no habilitats per dur armes 1.529 -12,6
2933. Coreografs i ballarins 1.359 21,2
3734. Caps de cuina 1.252 10,6
3123.Tecnics en electricitat 1.007 17,2
9490. Altres ocupacions elementals 99 45,0
5899. Altres treballadors de serveis personals no classificats en altres apartats 898 254
2932. Compositors, musics i cantants 867 95
3715. Animadors comunitaris 841 -15,7
4500. Empleats administratius amb tasques d'atenci6 al public no classificats en 790 20,2
altres apartats
5999. Altres treballadors dels serveis de proteccid i seguretat no classificats en 780 215
altres apartats !
4309. Empleats administratius sense tasques d'atencio al ptblic no classificats 696 45
en altres apartats
5831. Supervisors de manteniment i neteja d'oficines, hotels i altres establiments 691 7,5

Font: OTIB, a partir de les dades del SOIB.
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